№

№

Копия 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Малоярославец 09 апреля 2024 года

Малоярославецкий районный суд Калужской области в составе:

председательствующего судьи Сорокина М.В.,

при ведении протокола помощником судьи Алешиной Я.Б.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Малоярославецкого района Калужской области Степанской О.И., ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Румянцевой О.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> адресу: 

<

адрес>, мкрн. 60-летия СССР, 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 322.1, п. «а» ч. 2 ст. 322.1, п. «а» ч. 2 ст. 322.1, п. «а» ч. 2 ст. 322.1, п. «а» ч. 2 ст. 322.1, п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО2 совершила:

- организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенную организованной группой (эпизод № – организация незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина Республики ФИО22 Свидетель №7);

- организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенную группой лиц по предварительному сговору (эпизод № – организация незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина Республики ФИО22 Свидетель №2);

- организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенную организованной группой (эпизод № – организация незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина Республики Таджикистан ФИО19);

- организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенную организованной группой (эпизод № – организация незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина Республики ФИО22 Свидетель №4);

- организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенную организованной группой (эпизод № – организация незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина Республики ФИО22 Свидетель №8);

- организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенную организованной группой (эпизод № – организация незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина Республики ФИО22 ФИО58).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Согласно ст. 3 Федерального закона от 31.05.2002 № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации», иностранным гражданином является лицо, не являющееся гражданином Российской Федерации и имеющее гражданство (подданство) иностранного государства.

Частью 1 ст. 2 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее - ФЗ № 115-ФЗ) предусмотрено, что временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин определен, как лицо, прибывшее в Российскую Федерацию на основании визы или в порядке, не требующем получения визы, и получившее миграционную карту, но не имеющее вида на жительство или разрешения на временное проживание.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 5 ФЗ № 115-ФЗ, срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не должен превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных ФЗ № 115-ФЗ, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с ФЗ № 115-ФЗ. Временно пребывающий иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении указанного срока, за исключением факта наличия у него разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации.

Разрешение на временное проживание (далее - РВП) в Российской Федерации, согласно ч. 1, 2 ст. 6 ФЗ № 115-ФЗ, может быть выдано иностранному гражданину в пределах квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации по предложениям исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации с учетом демографической ситуации в соответствующем субъекте Российской Федерации и возможностей данного субъекта по обустройству иностранных граждан. Без учета квоты разрешение на временное проживание может быть выдано иностранному гражданину, состоящему в браке с гражданином России, имеющим место жительства в Российской Федерации (п. 4 ч. 3 ст. 6 ФЗ № 115-ФЗ).

Требованиями ст. 25.9 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (далее ФЗ № 114-ФЗ) установлено, что иностранный гражданин при въезде в Российскую Федерацию обязан получить и заполнить миграционную карту.

Согласно ст. 25.10 ФЗ № 114-ФЗ, иностранный гражданин, въехавший на территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил, либо не имеющий документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо утративший такие документы и не обратившийся с соответствующим заявлением в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, либо уклоняющийся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, а равно, нарушивший правила транзитного проезда через территорию Российской Федерации, является незаконно находящимся на территории Российской Федерации и несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Частью 2 ст. 8 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее ФЗ № 109-ФЗ) определено, что основанием для постановки на миграционный учет является факт въезда иностранного гражданина в Российскую Федерацию.

В соответствии с ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109-ФЗ, место жительства иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации - жилое помещение, по адресу которого иностранный гражданин или лицо без гражданства зарегистрированы в порядке, установленном Федеральным законом № 109-ФЗ (п. 3); место пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации - жилое помещение, не являющееся местом жительства, а также иное помещение, учреждение или организация, в которых иностранный гражданин или лицо без гражданства находится и (или) по адресу которых иностранный гражданин или лицо без гражданства подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке, установленном ФЗ № 109-ФЗ (п. 4); сторона, принимающая иностранного гражданина или лицо без гражданства в Российской Федерации, в числе прочего, является гражданин Российской Федерации, постоянно проживающие в Российской Федерации иностранный гражданин или лицо без гражданства, юридическое лицо, филиал или представительство юридического лица, находящиеся в Российской Федерации, у которых иностранный гражданин или лицо без гражданства осуществляет трудовую деятельность (п. 7).

В соответствии с п. 1 ст. 21 ФЗ № 109-ФЗ, если иное не установлено ФЗ № 109-ФЗ, основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства.

Согласно п. 1 ст. 22 ФЗ № 109-ФЗ, постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляться при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания, представляемых в соответствии со ст. 22 ФЗ № 109-ФЗ.

Тем самым, законодательством Российской Федерации установлены миграционные правила, согласно которым иностранные граждане, временно прибывшие в Российскую Федерацию, обязаны своевременно встать на миграционный учет, получив право законного пребывания в Российской Федерации.

В соответствии со ст. 11 Семейного кодекса Российской Федерации, заключение брака производится в личном присутствии лиц, вступающих в брак по истечении месяца со дня подачи ими заявления в органы записи актов гражданского состояния. При наличии уважительных причин орган записи актов гражданского состояния по месту государственной регистрации заключения брака может разрешить заключение брака до истечения месяца. При наличии особых обстоятельств (беременности), брак может быть заключен в день подачи заявления. Обязательным условием заключения брака, согласно ст. 12 Семейного кодекса Российской Федерации, является добровольное согласие мужчины и женщины, вступающих в брак.

Согласно ст. 27 Семейного Кодекса Российской Федерации брак признается недействительным, в том числе в случае заключения фиктивного брака, то есть если супруги или один из них зарегистрировали брак без намерения создать семью. Признание брака недействительным производится судом. Суд обязан в течение трех дней со дня вступления в законную силу решения суда о признании брака недействительным направить выписку из этого решения суда в орган записи актов гражданского состояния по месту государственной регистрации заключения брака.

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 6 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», в целях охраны интересов государства производится государственная регистрация актов гражданского состояния посредством составления записи акта гражданского состояния, на основании которой выдается свидетельство о государственной регистрации акта гражданского состояния.

В соответствии с п. 22 Административного регламента предоставления Федеральной миграционной службой государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации, утвержденного Приказом ФМС России от 22.04.2013 № 214 (далее – Административный регламент № 214, действовал до 31.12.2017) и п. 28 Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а также форм отметки и бланка документа о разрешении на временное проживание в Российской Федерации, утвержденного Приказом МВД России от 27.11.2017 № 891 (далее – Административный регламент № 891), для получения разрешения на временное проживание иностранный гражданин, прибывший в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, подает по месту предполагаемого проживания: заявление (приложение № 3 к Административному регламенту № 214, приложение № 2 к Административному регламенту № 891), в котором в обязательном порядке указывается адрес места пребывания.

Для получения РВП иностранный гражданин, прибывший в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, подает в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции: заявление о выдаче разрешения на временное проживание; документ, удостоверяющий личность данного иностранного гражданина и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве; миграционную карту с отметкой пограничного органа федеральной службы безопасности о въезде данного иностранного гражданина в Российскую Федерацию или с отметкой территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел о выдаче данному иностранному гражданину указанной миграционной карты; квитанцию об уплате государственной пошлины за выдачу разрешения на временное проживание; документ, подтверждающий владение данным иностранным гражданином русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации; документ подтверждающий право на получение разрешения на временное проживание без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты; а так же в течение тридцати суток со дня подачи заявления о выдаче разрешения на временное проживание: медицинские документы, подтверждающие отсутствие факта употребления им наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ; медицинские документы, подтверждающие отсутствие у него инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, предусмотренных перечнем, утверждаемым уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти; сертификат об отсутствии у него заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), за исключением случаев, предусмотренных абзацем третьим пункта 3 статьи 11 Федерального закона от 30.03.1995 года № 38-ФЗ «О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)».

Разрешение на временное проживание иностранному гражданину не выдается, а ранее выданное разрешение аннулируется в случае, если данный иностранный гражданин, в том числе, представил поддельные или подложные документы, либо сообщил о себе заведомо ложные сведения.

Временно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин не вправе по собственному желанию изменять место своего проживания в пределах субъекта Российской Федерации, на территории которого ему разрешено временное проживание, или избирать место своего проживания вне пределов указанного субъекта Российской Федерации.

Снятие иностранного гражданина с регистрации по месту жительства осуществляется, в том числе, в случае принятия органом миграционного учета решения о снятии иностранного гражданина с регистрации по месту жительства при установлении в порядке, определяемом федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции, факта фиктивной регистрации по месту жительства иностранного гражданина в жилом помещении, правом пользования которым он обладает и по адресу которого он зарегистрирован.

Согласно ст. 2 ФЗ № 115-ФЗ законно находящийся в Российской Федерации иностранный гражданин - лицо, имеющее действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в Российской Федерации.

Согласно ст. 25.10 ФЗ № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавшие на территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил, либо не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. Физические и юридические лица, содействующие иностранному гражданину или лицу без гражданства в незаконном въезде в Российскую Федерацию и незаконном пребывании (проживании) в Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 5 ст. 13 ФЗ № 115-ФЗ, временно проживающий в Российской федерации иностранный гражданин не вправе осуществлять трудовую деятельность вне пределов субъекта Российской Федерации, на территории которого ему разрешено временное проживание.

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 22.06.2006 № 637 «О мерах по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом» (далее – Указ № 637), Постановлению Правительства Российской Федерации от 15.07.2010 № 528 «Об утверждении Положения о выдаче на территории Российской Федерации свидетельства участника Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, и о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации № 817 от 28.12.2006», соотечественник, являющийся иностранным гражданином, постоянно или временно проживающий на законном основании на территории Российской Федерации, вправе подать заявление об участии в Государственной программе по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом (далее по тексту – Государственная программа, Госпрограмма), и получить на территории Российской Федерации свидетельство участника Государственной программы.

Согласно п. 27 Указа № 637 соотечественнику, не соответствующему требованиям региональной программы переселения субъекта Российской Федерации (Постановлением Правительства Калужской области от 15 марта 2016 г. № 167 утверждена государственная программа Калужской области «Оказание содействия добровольному переселению в Калужскую область соотечественников, проживающих за рубежом» (далее – региональная программа), избранного соотечественником для переселения, свидетельство участника Государственной программы не выдается и ранее выданное свидетельство участника Государственной программы аннулируется.

Участник Государственной программы и члены его семьи имеют право на приобретение гражданства Российской Федерации в упрощенном порядке в соответствии с законодательством о гражданстве Российской Федерации. Свидетельство участника Государственной программы не выдается, ранее выданное свидетельство участника Государственной программы аннулируется и статус члена семьи участника Государственной программы, вписанного в заявление о выдаче свидетельства, утрачивается в случае, если соотечественник (член его семьи) представляет поддельные или подложные документы, либо сообщает о себе заведомо ложные сведения.

В соответствии с ч. 7 ст. 14 Федерального закона от 31.05.2002 № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 62-ФЗ), в случае, если иностранные граждане и лица без гражданства, являющиеся участниками Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, и члены их семей, получившие разрешение на временное проживание в Российской Федерации или вид на жительство, имеют регистрацию по месту жительства на территории субъекта Российской Федерации, выбранного ими для постоянного проживания в соответствии с указанной Государственной программой, либо состоят на учете по месту пребывания на территории указанного субъекта Российской Федерации, они вправе обратиться с заявлениями о приеме в гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке.

Согласно ст. 16 ФЗ № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации» отклоняются заявления о выдаче уведомления о возможности приема в гражданство Российской Федерации, о приеме в гражданство Российской Федерации и о восстановлении в гражданстве Российской Федерации, поданные лицами, которые использовали при подаче заявления подложные документы или сообщили заведомо ложные сведения.

В период с 01.01.2017 по 22.04.2017 у лица № 1 и лица № 2, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющих деятельность по оказанию консультационных услуг иностранным гражданам в сфере миграционного учета по этапам и порядку оформления документов для получения разрешения на их длительное пребывание на территории Российской Федерации, получения гражданства Российской Федерации, в связи с чем, осведомленных о востребованности иностранными гражданами услуг по организации их длительного пребывания на территории Российской Федерации, включая возможность последующего получения гражданства Российской Федерации, за денежное вознаграждение, достоверно знающих положения миграционного и семейного законодательства Российской Федерации, регламентирующие получение иностранными гражданами разрешения на временное проживание без учета квоты и гражданства Российской Федерации в упрощенном порядке при наличии брака с гражданином Российской Федерации, имеющим место жительства в Российской Федерации, а также порядок выдачи свидетельств участников Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, из корыстных побуждений с целью получения материального дохода от совершения противоправных действий в сфере миграции, возник преступный умысел, на организацию незаконной миграции, а именно: на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации. Так, указанные лица, достоверно знающие, что организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, является уголовно-наказуемым деянием, движимые жаждой наживы, в целях личного обогащения для незаконного получения материальных благ, осознавая общественную опасность своих последующих действий, предвидя и желая наступления в результате их совершения общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка пребывания иностранных граждан, решили за денежное вознаграждение оказывать иностранным гражданам услуги по заключению данными иностранными гражданами фиктивных браков с гражданами Российской Федерации, имеющими место жительства в Российской Федерации, фиктивной постановке иностранного гражданина на миграционный учёт, без фактического пребывания иностранного гражданина по месту регистрации, позволяющих получить иностранному гражданину разрешение на временное проживание на территории Российской Федерации без учета квоты путем последующей подачи заявлений о выдаче разрешений на временное проживание в Российской Федерации в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции, а также, путем фиктивной регистрации в налоговых органах Калужской области в качестве индивидуального предпринимателя – свидетельств участников Госпрограммы и приобретении гражданства Российской Федерации в упрощенном порядке. В результате вышеуказанных действий иностранному гражданину будут созданы условия для незаконного получения необходимого миграционного статуса и дальнейшего пребывания на территории РФ.

Вместе с этим, лица №№ 1 и 2, с целью извлечения максимального постоянного преступного дохода и облегчения совершения намеченных преступлений, осознавая, что самостоятельно осуществлять поиск необходимого количества граждан Российской Федерации, имеющих место жительства в Российской Федерации, готовых улучшить свое материальное положение путем вступления за денежное вознаграждение в фиктивный брак с иностранным гражданином, при этом подходящих по возрасту, чтобы не вызывать подозрения у сотрудников органов записи актов гражданского состояния, а также поиск лиц, согласных за денежное вознаграждение совершить фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилых помещениях Российской Федерации, а также обеспечить явку, сопровождение и контроль за указанными лицами в уполномоченные государственные органы, занимающиеся вопросами миграции и регистрации актов гражданского состояния, им будет затруднительно и займет длительное время, понимая, что для реализации задуманного им понадобятся соучастники, приняли решение о создании преступной организованной группы для совершения преступлений в сфере миграции, а именно: организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

При этом, лица №№ 1 и 2 возложили на себя роль руководителей преступной организованной группы и, выполняя возложенные на себя роли, совместно определили структуру организованной группы, количество соучастников и их роли, разработали план совместного совершения преступлений, предусматривающий организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации путем заключения фиктивных браков иностранных граждан с гражданами Российской Федерации, путем фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилых помещениях Российской Федерации, совершенных организованной группой.

Так, в период с 01.01.2017 по 22.04.2017 лица №№ 1 и 2, реализуя задуманное, выполняя отведенные себе роли руководителей в создаваемой ими организованной группе, разработали план совершения преступлений в сфере миграции, а именно: организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации. Преступный план, разработанный лицами №№ 1 и 2 предусматривал: поиск иностранных граждан, желающих на возмездной основе незаконно заключить брак с гражданином Российской Федерации, имеющим место жительства в Российской Федерации, без намерения создать семью, и встать на миграционный учёт, без фактического пребывания по месту регистрации; поиск лиц, из числа граждан Российской Федерации, имеющих место жительства в Российской Федерации, согласных за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с иностранным гражданином, при этом, не осведомляя их об истинных преступных намерениях; поиск лиц, согласных за денежное вознаграждение совершить фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилых помещениях Российской Федерации (далее - принимающая сторона), либо фиктивную регистрацию иностранного гражданина по месту жительства на территории Российской Федерации; приискание заведомо подложных для членов организованной группы документов об отсутствии у иностранного гражданина заключенного брака в иностранном государстве и их последующее предоставление в органы государственной регистрации актов гражданского состояния; составление проектов уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и внесение в них заведомо для членов организованной группы ложных сведений о месте пребывания иностранных граждан, либо документов для регистрации иностранного гражданина по месту жительства на территории Российской Федерации; инструктаж лиц, из числа граждан Российской Федерации, имеющих место жительства в Российской Федерации, согласившихся за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с иностранным гражданином; инструктаж принимающих сторон относительно поведения с сотрудниками полиции и контролирующими органами; обеспечение явки, сопровождение и контроль лиц, из числа граждан Российской Федерации, имеющих место жительства в Российской Федерации, согласившихся за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с иностранным гражданином, и иностранного гражданина, которому организуется незаконное пребывание в Российской Федерации, в органы государственной регистрации актов гражданского состояния; обеспечение явки, сопровождение и контроль принимающих сторон в уполномоченные государственные органы, занимающиеся вопросами миграции; с целью подтверждения выполнения принимающей стороной действий, необходимых для постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина, либо регистрации по месту жительства на территории Российской Федерации, получение от них, отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства; с целью выполнения необходимых условий для подачи документов иностранными гражданами в органы миграции, приискание отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства с указанием в качестве принимающей стороны несуществующих лиц, либо лиц, не имеющих соответствующих полномочий для постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина, либо с использованием имеющихся в базе данных офиса анкетных данных лиц, не осведомленных о преступных намерениях соучастников; сбор и подготовка документов иностранного гражданина для предоставления в органы миграции; получение от иностранных граждан денежного вознаграждения и распределение денежных средств между членами организованной группы.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лица №№ и 2, реализуя задуманное, выполняя отведенную себе роль руководителей в созданной ими организованной группе, определили, что регистрация фиктивных браков между иностранными гражданами и гражданами Российской Федерации, имеющих место жительства в Российской Федерации, согласившихся за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с иностранным гражданином, будет осуществляться в отделе ЗАГС Администрации муниципального района «

<

адрес>» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в отделе ЗАГС 

<

адрес>ной администрации муниципального района «

<

адрес>» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в отделе № Наро-Фоминского управления ЗАГС Главного управления ЗАГС 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, РП Калининец, 

<

адрес>, комната 59, в отделе № Наро-Фоминского управления ЗАГС Главного управления ЗАГС 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>Б, куда вместе с заявлением будут подаваться подложные для членов организованной группы документы об отсутствии у иностранного гражданина заключенного брака в иностранном государстве.

Также, лица №№ и 2, реализуя задуманное, выполняя отведенную себе роль руководителей в созданной ими организованной группе, определили, что принимающей стороной будут лица, проживающие на территории Калужской области, кроме того соучастники приищут отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства с указанием в качестве принимающей стороны несуществующих лиц, либо лиц, не имеющих соответствующих полномочий для постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина и подача документов необходимых для постановки на учет по месту пребывания иностранных граждан, либо регистрации по месту жительства на территории Российской Федерации, включая уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, с внесенными в них заведомо для членов организованной группы ложными сведениями о месте пребывания иностранных граждан, либо с использованием имеющихся в базе данных офиса анкетных данных лиц, не осведомленных о преступных намерениях соучастников будет осуществляться в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Малоярославецкому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Также лица №№ и 2, реализуя задуманное, выполняя отведенную себе роль руководителей в созданной ими организованной группе, определили, что документы, необходимые для получения иностранным гражданам вне квоты в упрощенном порядке разрешения на временное проживание в Российской Федерации и приобретение гражданства Российской Федерации, включая документы содержащие сведения о фиктивном браке и постановке на учет по месту пребывания, либо регистрации по месту жительства на территории Российской Федерации иностранных гражданин будут подаваться в территориальные уполномоченные государственные органы, занимающиеся вопросами миграции на территории Калужской области, а именно: отдел по вопросам миграции ОМВД России по Малоярославецкому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Вместе с этим, лица №№ и 2, реализуя задуманное, выполняя отведенную себе роль руководителей в созданной ими организованной группе, определили, что стоимость услуги для иностранного гражданина по созданию условий для незаконного получения необходимого миграционного статуса и дальнейшего незаконного пребывания на территории РФ, с учетом организации фиктивного брака, либо фиктивной регистрации в налоговых органах Калужской области в качестве индивидуального предпринимателя будет составлять не менее 140 000 рублей за услугу, а фиктивная постановка на учет по месту пребывания на 3 месяца не менее 3 500 рублей, что и будет являться преступным доходом членов созданной и руководимой ими организованной группы. Также лица №№ 1 и 2, реализуя задуманное, выполняя отведенную себе роль руководителей в созданной ими организованной группе, определили, что лицам, из числа граждан Российской Федерации, имеющих место жительства в Российской Федерации, согласных за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с иностранным гражданином, будет уплачено от 10 000 до 30 000 рублей, а лицам, совершившим фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилых помещениях Российской Федерации, либо фиктивную регистрацию иностранного гражданина по месту жительства на территории Российской Федерации – не более 5000 рублей, в зависимости от срока регистрации.

Далее, в период с 01.01.2017 по 19.11.2017, лицо № 1, реализуя задуманное, выполняя отведенную себе роль руководителя в созданной ею совместно с лицом № 2 организованной группе, действуя согласно совместно разработанного преступного плана, подыскала и вовлекла в преступную деятельность созданной ими организованной группы ранее ей знакомое лицо № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не имеющую постоянного источника дохода. При этом, лицо № 1 сообщило лицу № 3 о своих совместных с лицом № 2 преступных намерениях, предложив ей стать непосредственным исполнителем преступного плана, разработанного ими, как руководителями организованной группы, отведя ей конкретную роль в реализации преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции, а именно: на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

В свою очередь, с 01.01.2017 по 19.11.2017, лицо № 3, будучи осведомленное о том, что организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, является уголовно-наказуемым деянием, имея прямой умысел и корыстные мотивы, направленные на незаконное личное обогащение, осознавая общественную опасность своих последующих действий, предвидя и желая наступления в результате их совершения общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка пребывания иностранных граждан, понимая, что ей предложено стать участником организованной группы, согласилась на предложение лиц №№ 1 и 2, вступила в состав созданной и руководимой ими, организованной группы и приняла активное участие в ее незаконной деятельности, рассчитывая на получение части дохода от планируемой преступной деятельности.

Одновременно с этим, в период с 01.01.2017 по 01.09.2017 лицо № 2, реализуя задуманное, выполняя отведенную себе роль руководителя в созданной им совместно с лицом № 1 организованной группе, действуя согласно совместно разработанного преступного плана, подыскало и вовлекло в преступную деятельность созданной ими организованной группы лицо № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не имеющее постоянного источника дохода. При этом лицо № 2 сообщило лицу № 4 о своих совместных с лицом № 1 преступных намерениях, предложив ему стать непосредственным исполнителем преступного плана, разработанного ими, как руководителями организованной группы, отведя ему конкретную роль в реализации преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции, а именно: на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

В свою очередь, в период с 01.01.2017 по 01.09.2017 лицо № 4, будучи осведомленным о том, что организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, является уголовно-наказуемым деянием, имея прямой умысел и корыстные мотивы, направленные на незаконное личное обогащение, осознавая общественную опасность своих последующих действий, предвидя и желая наступления в результате их совершения общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка пребывания иностранных граждан, понимая, что ему предложено стать участником организованной группы, согласилось на предложение лиц №№ 1 и 2, вступило в состав созданной и руководимой ими, организованной группы и приняло активное участие в ее незаконной деятельности, рассчитывая на получение части дохода от планируемой преступной деятельности.

В период с 01.01.2017 по 01.09.2017, лицо № 4, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации в составе организованной группы, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления, и желая их наступления, действуя под руководством лиц №№ 1 и 2, рассчитывая на получение части дохода от преступной деятельности, осознавая, что действует в составе организованной группы, являясь ее активным участником, реализовало отведенную ему часть преступного плана, в соответствии с которым, в целях облегчения совершения преступления за счет увеличения числа его участников и расширения их функциональных возможностей, вовлекло в состав организованной преступной группы ФИО2, при этом сообщило ей о своих совместных с лицами №№ 1 и 2 преступных намерениях, предложив ей стать непосредственным исполнителем преступного плана, разработанного лицами №№ 1 и 2, как руководителями организованной группы, отведя ей конкретную роль в реализации преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции, а именно: на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

В свою очередь, в период с 01.01.2017 по 01.09.2017 ФИО2, будучи осведомленной о том, что организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, является уголовно-наказуемым деянием, имея прямой умысел и корыстные мотивы, направленные на незаконное личное обогащение, осознавая общественную опасность своих последующих действий, предвидя и желая наступления в результате их совершения общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка пребывания иностранных граждан, понимая, что ей предложено стать участником организованной группы, согласилась на предложение лица № 4, вступила в состав созданной и руководимой лицами №№ 1 и 2, организованной группы и приняла активное участие в ее незаконной деятельности, рассчитывая на получение части дохода от планируемой преступной деятельности.

Далее, в период с 01.04.2017 по 19.11.2017 лицо № 3, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации в составе организованной группы, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления, и желая их наступления, действуя под руководством лиц №№ 1 и 2, рассчитывая на получение части дохода от преступной деятельности, осознавая, что действует в составе организованной группы, являясь ее активным участником, реализовало отведенную ей часть преступного плана, в соответствии с которым оно в целях облегчения совершения преступления за счет увеличения числа его участников и расширения их функциональных возможностей, вовлекло в состав организованной преступной группы лицо № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое в период с 01 апреля 2017 года до 08 июня 2021 года, на основании заключенного с ним служебного контракта № 1568 от 01.04.2017, являлось государственным гражданским служащим Московской области, замещающим должность ведущего специалиста отдела № 4 Наро-Фоминского управления ЗАГС Главного управления ЗАГС Московской области, в соответствии с п.п. 3.2.1, 3.2.2, должностного регламента было наделено, в числе прочего, обязанностями по осуществлению полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния: заключения брака, расторжения брака, рождения, установления отцовства, смерти; осуществлению полномочий приема заявлений и выдачу повторных свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния и иных документов, подтверждающих государственную регистрацию актов гражданского состояния. При этом лицо № 3 сообщило лицу № 5 о своих совместных с лицами №№ 1 и 2 преступных намерениях, предложив ей стать непосредственным исполнителем преступного плана, разработанного лицами №№ 1 и 2, как руководителями организованной группы, отведя ему конкретную роль в реализации преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции, а именно: на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

В свою очередь, в период с 01 апреля 2017 года по 19 ноября 2017 года, лицо № 5, будучи осведомленным о том, что организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, является уголовно-наказуемым деянием, имея прямой умысел и корыстные мотивы, направленные на незаконное личное обогащение, осознавая общественную опасность своих последующих действий, предвидя и желая наступления в результате их совершения общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка пребывания иностранных граждан, понимая, что ей предложено стать участником организованной группы, согласилась на предложение лица № 3 и вступила в состав созданной и руководимой лицами №№ 1 и 2, организованной группы и используя свое служебное положение, приняло активное участие в ее незаконной деятельности, рассчитывая на получение части дохода от планируемой преступной деятельности.

Также, в указанный период лица №№ 1 и 2, для достижения преступного результата, реализуя задуманное, выполняя отведенные себе роли руководителей в созданной ими организованной группе, разработали окончательный план совершения преступлений и определили преступные роли каждого из ее участников, а именно:

- лица №№ 1 и 2, как лидеры организованной группы будут осуществлять: подбор, вербовку и вовлечение новых участников в организованную группу; распределение ролей и функциональных обязанностей между членами организованной группы; принятие мер конспирации и безопасности; контроль и координирование действий всех членов организованной группы; распределение между членами организованной группы извлеченного преступного дохода; приискание иностранных граждан, не имеющих возможности на законных основаниях получить разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации в пределах установленной квоты, но при этом желающих получить такое разрешение путем заключения фиктивного брака с гражданином Российской Федерации и фиктивной постановки на учет по месту пребывания в жилых помещениях Российской Федерации, и готовых оплачивать ее услуги, а также последующее их консультирование по вопросам миграционного законодательства, поведению в уполномоченных государственных органах, занимающихся вопросами миграции и регистрации актов гражданского состояния; определение размера и получения оплаты от иностранного гражданина за оказываемую ему услугу по организации его незаконного пребывания в Российской Федерации, которая и будет являться преступным доходом членов организованной группы; приискание граждан Российской Федерации, имеющих место жительства в Российской Федерации, готовых улучшить свое материальное положение путем вступления за денежное вознаграждение в фиктивный брак с иностранным гражданином; приискание лиц, согласных за денежное вознаграждение совершить фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилых помещениях Российской Федерации; определение уполномоченных государственных органов, занимающихся вопросами миграции и регистрации актов гражданского состояния, в которые непосредственно будут поданы документы, необходимые для заключения брака и постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилых помещениях Российской Федерации; приискание подложных документов об отсутствии у иностранного гражданина заключенного брака в иностранном государстве, а также предоставление их в органы государственной регистрации актов гражданского состояния; сбор и подготовка документов иностранного гражданина для предоставления в органы миграции; предоставление членам организованной группы, принадлежащего им на праве общей долевой собственности нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, организовав там, рабочие места для участников организованной группы, места для хранения документов (их копий) иностранных граждан, персональных компьютеров, накопителей информации, необходимых для их оформления, избрав указанное помещение, основным местом совершения преступлений, замаскировав свою противоправную деятельность под видом осуществления деятельности по оказанию услуг по письменному и устному переводу;

- лицо № 3, как участник организованной группы, будет осуществлять поиск и вовлечение новых участников организованной группы из числа сотрудников органов государственной регистрации актов гражданского состояния, которые будут консультировать соучастников по вопросам формы и содержания подаваемых в органы ЗАГС документов для регистрации фиктивных браков; беспрепятственный прием документов на регистрацию брака; оплата государственной пошлины за регистрацию фиктивных браков; непосредственная регистрация фиктивных браков между иностранными гражданами и гражданами РФ, заниматься поиском лиц, из числа граждан Российской Федерации, имеющих место жительства в Российской Федерации, согласных за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с иностранным гражданином, поиск лиц, из числа граждан Российской Федерации, имеющих место жительства в Российской Федерации, согласных за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с иностранным гражданином, при этом, не осведомляя их об истинных преступных намерениях, инструктаж лиц, из числа граждан Российской Федерации, имеющих место жительства в Российской Федерации, согласившихся за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с иностранным гражданином, обеспечение явки, сопровождение и контроль лиц, из числа граждан Российской Федерации, имеющих место жительства в Российской Федерации, согласившихся за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с иностранным гражданином, и иностранного гражданина, которому организуется незаконное пребывание в Российской Федерации, в органы государственной регистрации актов гражданского состояния;

- лицо № 4, как участник организованной группы, будет осуществлять поиск лиц, из числа граждан Российской Федерации, имеющих место жительства в Российской Федерации, согласных за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с иностранным гражданином, при этом, не осведомляя их об истинных преступных намерениях, поиск, подбор и вовлечение новых участников организованной группы, которые будут заниматься поиском лиц, из числа граждан Российской Федерации, имеющих место жительства в Российской Федерации, согласных за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с иностранным гражданином, инструктаж лиц, из числа граждан Российской Федерации, имеющих место жительства в Российской Федерации, согласившихся за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с иностранным гражданином, обеспечение явки, сопровождение и контроль лиц, из числа граждан Российской Федерации, имеющих место жительства в Российской Федерации, согласившихся за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с иностранным гражданином, и иностранного гражданина, которому организуется незаконное пребывание в Российской Федерации, в органы государственной регистрации актов гражданского состояния;

- лицо № 5, как участник организованной группы, являясь государственным гражданским служащим Московской области, замещающим должность ведущего специалиста отдела № 4 Наро-Фоминского управления ЗАГС Главного управления ЗАГС Московской области, будет, использовать свое служебное положение для осуществления консультаций участников организованной группы по вопросам формы и содержания, подаваемых в органы ЗАГС документов для регистрации фиктивных браков, осуществления беспрепятственного приема документов на регистрацию брака, оплату государственной пошлины за регистрацию фиктивных браков, непосредственную регистрацию фиктивных браков между иностранными гражданами и гражданами Российской Федерации;

- ФИО2, как участник организованной группы, будет осуществлять поиск лиц, из числа граждан Российской Федерации, имеющих место жительства в Российской Федерации, согласных за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с иностранным гражданином, при этом, не осведомляя их об истинных преступных намерениях, инструктаж лиц, из числа граждан Российской Федерации, имеющих место жительства в Российской Федерации, согласившихся за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с иностранным гражданином, обеспечение явки, сопровождение и контроль лиц, из числа граждан Российской Федерации, имеющих место жительства в Российской Федерации, согласившихся за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с иностранным гражданином, и иностранного гражданина, которому организуется незаконное пребывание в Российской Федерации, в органы государственной регистрации актов гражданского состояния.

Лица №№ 1 и 2 определили цели и задачи деятельности организованной группы, в состав которой вошли они, лица №№ 3, 4, 5 и ФИО2, согласившиеся участвовать в организации незаконной миграции, а именно: организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации в течение длительного времени, организованной группой, вступив в предварительный преступный сговор с лицами №№ 1 и 2, и тем самым, заранее объединившись для совершения тяжких преступлений. Лица №№ 1 и 2, в свою очередь, объединившись для совершения преступлений с лицами №№ 3, 4, 5 и ФИО2, определили способ оптимального осуществления своего совместного преступного замысла и, детально распределив роли каждого, подчинили их дальнейшие преступные действия единому умыслу, направленному на достижение общей преступной цели. Лица №№ 1, 2, 3, 4, 5 и ФИО2, осознавали и отдавали себе отчет в том, что будут соучастниками преступлений, совершенных именно организованной группой – организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации в течение длительного времени.

Организованность группы определялась единством руководящего состава преступной группы, которое обеспечивалось несменяемостью организаторов и руководителей, вовлечением в организованную лицами №№ 1 и 2 преступную группу новых членов, с целью извлечения максимального дохода от осуществляемой совместной преступной деятельности, функциональным четким распределением ролей, тщательной подготовкой и планированием совершаемых преступлений, установлением с целью конспирации строго определенного порядка взаимодействия участников организованной группы между собой и через лиц, ничего не подозревающих об их преступной деятельности, использование в своих преступных целях лиц, не осведомленных об их преступной деятельности, и осознанием участниками организованной группы общности цели, для достижения которой она была создана – организация незаконной миграции, а именно: организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная организованной группой, лицом с использованием своего служебного положения.

Таким образом, о наличии организованной группы в составе лиц №№ 1, 2, 3, 4, 5 и ФИО2, созданной для осуществления организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, свидетельствуют устойчивость, сплочённость, согласованность действий участников организованной группы, предварительное планирование и подготовка совершаемых преступлений.

При этом устойчивость и сплочённость данной организованной группы заключалась в наличии постоянных связей между её членами, которая выражалась в том, что они постоянно поддерживали контакты друг с другом, обсуждая вопросы, связанные с организацией и осуществлением преступной деятельности группы как в ходе телефонных переговоров, так и при личных встречах, разговаривая в целях конспирации преимущественно средствами мобильной связи с мессенджером мгновенных сообщений «WhatsApp».

Кроме того, о наличии организованной группы свидетельствует:

- прямое руководство организаторами преступной группы лицами №№ 1 и 2 действиями других ее участников, следование участников группы их указаниям, а также в решимости организованно достигать осуществления преступного результата и получением незаконного вознаграждения, о чем свидетельствует: доминирующая роль в составе организованной группы лиц №№ 1 и 2; постоянный контроль процесса выполнения участниками преступных действий, в том числе лиц, неосведомленных об их преступных намерениях; организация иностранным гражданам незаконного пребывания на территории Российской Федерации, как результат преступной деятельности; получение всеми членами организованной группы денежных вознаграждений за совершаемые противозаконные действия;

- устойчивость организованной группы, выраженная в длительности преступной деятельности с 2017 по 2020 года, направленной на совершение преступления, ее количественном составе, а также многократностью совершения преступных действий членами группы, форм и методов ведения преступной деятельности;

- предварительный сговор между ее участниками с заранее продуманным и отработанным распределением ролей, и фактически заранее обусловленным соучастниками выполнением действий в ходе совершения преступной деятельности, о чем свидетельствует: распределение функциональных обязанностей между участниками организованной группы и четкое понимание алгоритма действий каждого участника преступной группы;

- согласованность, сплоченность и общность в реализации преступных целей, распределение ролей каждого соучастника с использованием их определенных связей, знаний, навыков и профессионализма, направленных на достижение преступных намерений, о чем свидетельствует: наличие постоянного контакта между членами группы до, во время и после совершения преступных действий; наличие знаний в области миграционного законодательства, а также навыков при подготовке необходимых документов;

- наличие в составе организованной группы лица № 5, являющегося государственным гражданским служащим Московской области, замещающим должность ведущего специалиста отдела № 4 Наро-Фоминского управления ЗАГС Главного управления ЗАГС 

<

адрес>;

- отношение ее участников к планируемым и совершаемым преступлениям, связанным с организацией незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, то есть осознание того, что каждый входит в устойчивую группу и участвует в выполнении части или всех взаимно согласованных действий и осуществляет совместно с другим соучастником единое преступление при распределении ролей по заранее обусловленному плану;

- желанием каждого участника продолжать незаконную деятельность в составе именно этой группы.

Доходом от преступной деятельности организованной и руководимой лицами №№ 1 и 2 группы являлись денежные средства, полученные от иностранных граждан за организацию их незаконного пребывания в Российской Федерации.

Во время совершения преступлений, члены организованной группы постоянно контактировали между собой и, детально согласовывая свои действия, поддерживали устойчивую связь. Их преступные действия были строго подчинены указаниям лиц №№ 1 и 2, как лидеров группы, внесших в их преступную деятельность организованность, слаженность и целенаправленность.

Создав организованную преступную группу и распределив роли между ее участниками, лица №№ 1 и 2, совместно с лицами №№ 3, 4, 5 и ФИО2, приступили к реализации задуманного.

Так, в период с 02.09.2017 по 13.09.2017, лица №№ 1 и 2 во исполнение общего преступного умысла организованной группы, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, исполняя возложенные на себя обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, подыскали иностранного гражданина, а именно: Свидетель №7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики ФИО22, желающего получить разрешение на временное пребывание в Российской Федерации вне квоты в упрощенном порядке, а также вступить в гражданство Российской Федерации, достоверно зная, что Свидетель №7 не имеет на это законных оснований. При этом лица №№ и 2, реализуя задуманное, предложили Свидетель №7 организовать для него за денежное вознаграждение в размере не менее 140 000 рублей получение разрешения на временное проживание в Российской Федерации вне квоты в упрощенном порядке, путем вступления в фиктивный брак с гражданином Российской Федерации, а также за денежное вознаграждение в размере не менее 140 000 рублей приобретение гражданства ФИО77 в упрощенном порядке, являясь участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, на что он согласился.

После чего, в указанный период, лица №№ и 2 во исполнение общего преступного умысла организованной группы, исполняя возложенные на себя обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО2 о наличии у них договоренности с Свидетель №7, поручив ей организовать поиск лица, из числа граждан Российской Федерации, имеющего место жительства в 

<

адрес>, согласного за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с Свидетель №7, и подходящего ему по возрасту, проинструктировать его, а также обеспечить его явку, сопроводив в отдел ЗАГС 

<

адрес>ной администрации муниципального района «

<

адрес>» 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, для регистрации фиктивного брака.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, выполняя свою роль члена организованной преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с лицами №№ и 2, подыскала гражданку Российской Федерации, имеющую место жительства в Российской Федерации, желающую за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с иностранным гражданином, без цели создания семьи, а именно: Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированную по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, не подозревающую об истинных преступных намерениях членов организованной группы, для заключения фиктивного брака с Свидетель №7, пообещав ей заплатить за это не менее 20 000 рублей, а также в последующем организовать ее развод с Свидетель №7, о чем сообщила иным лицам №№ и 2. Свидетель №1, будучи не осведомленной о преступной деятельности членов организованной группы, с целью улучшения своего материального положения, согласилась на предложение заключить фиктивный брак без цели создания семьи с Свидетель №7, являющимся гражданином Республики ФИО22, предоставив ФИО2 свои персональные данные, включая сведения о выданном ей паспорте гражданина Российской Федерации.

Продолжая действовать из корыстных побуждений, ФИО2, выполняя свою роль члена организованной преступной группы, действуя умышленно, реализуя задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сообщила лицам №№ и 2 о Свидетель №1, давшей согласие на заключение фиктивного брака с иностранным гражданином за денежное вознаграждение, предоставила им персональные данные Свидетель №1, включая сведения о выданном ей паспорте гражданина Российской Федерации, а также сообщила о том, что ДД.ММ.ГГГГ организует прибытие лиц для подачи документов, необходимых для дальнейшего заключения фиктивного брака.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09.00 до 18.00 ФИО2, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, исполняя возложенные на нее обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организовала прибытие Свидетель №1 и Свидетель №7 в отдел ЗАГС 

<

адрес>ной администрации муниципального района «

<

адрес>» 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес> для подачи документов, необходимых для дальнейшего заключения фиктивного брака, где на основании предоставленных Свидетель №1 и Свидетель №7 документов назначили дату регистрации брака – ДД.ММ.ГГГГ, о чем, в свою очередь сообщила лицам №№ и 2, получив от них указание, в указанную дату обеспечить прибытие Свидетель №1 и Свидетель №7 в отдел ЗАГС. После этого ФИО2, за подачу заявления на регистрацию фиктивного брака, передала Свидетель №1 денежные средства в сумме 10 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09.00 до 18.00 ФИО2, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, исполняя возложенные на нее обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организовала прибытие Свидетель №7 и Свидетель №1 в отдел ЗАГС 

<

адрес>ной администрации муниципального района «

<

адрес>» 

<

адрес>, где между ними был заключен брак, о чем составлена запись о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ и выдано свидетельство о заключении брака I-НK № от ДД.ММ.ГГГГ. При этом, данный брак был заключен без цели создания семьи, то есть фиктивно, за что ФИО2 передала Свидетель №1 денежные средства в сумме 10 000 рублей.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лица №№ и 2, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, исполняя возложенные на себя обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организовали сбор и подготовку полного пакета документов для предоставления Свидетель №7 в отдел по вопросам миграции ОМВД ФИО77 по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, необходимых для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а именно: заявление о выдаче разрешения на временное проживание; нотариально заверенную копию паспорта Свидетель №1, имеющей регистрацию на территории 

<

адрес>; нотариально заверенную копию документа удостоверяющего личность Свидетель №7, а именно: паспорт гражданина Республики ФИО22 и нотариально заверенный перевод паспорта иностранного гражданина; медицинское заключение и медицинские справки; сертификат о владении русским языком, знание истории ФИО77 и основ законодательства Российской Федерации; квитанцию об оплате государственной пошлины; сведения о регистрации по месту пребывания на территории 

<

адрес>, миграционную карту; фотографии, а также копию свидетельства I-НK № от ДД.ММ.ГГГГ о заключении брака, послужившего основанием для подачи заявления вне установленной квоты.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должностные лица ОМВД ФИО77 по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, не осведомленные о преступных намерениях членов организованной преступной группы, созданной и руководимой лицами №№ и 2, рассмотрев документы, предоставленные Свидетель №7, в том числе, содержащие заведомо ложные для членов организованной группы сведения, а именно: о фиктивном браке с гражданкой Российской Федерации, сформировали дело о выдаче разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, которое передали в УВМ УМВД ФИО77 по 

<

адрес>, расположенное по адресу: г. Калуга, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ должностными лицами УВМ УМВД ФИО77 по 

<

адрес>, по итогам рассмотрения дела принято решение о выдаче Свидетель №7 разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета установленной квоты в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» № от ДД.ММ.ГГГГ, сроком действия на 3 года, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. Вместе с этим, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №7 при неустановленных следствием обстоятельствах, за организацию заключения между ним и Свидетель №1 фиктивного брака, а также сбор необходимых для подачи в ОВМ ОМВД ФИО77 по 

<

адрес> документов, позволивших получить ему разрешение на временное проживание на территории Российской Федерации, передал лицам №№ и 2 денежное вознаграждение в сумме не менее 140 000 рублей, которое они распределили между собой и членами организованной группы и распорядились им по своему усмотрению.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лица №№ и 2, располагая достоверными сведениями об установленном законом порядке выдачи иностранным гражданам свидетельств участников Госпрограммы и приобретении гражданства Российской Федерации, осознавали, что обратившийся к ним Свидетель №7 фиктивно зарегистрирован по адресам жилых помещений, находящихся в Калужской области, фактически проживает и осуществляет незаконную трудовую деятельность в иных субъектах Российской Федерации, не намерен проживать и осуществлять трудовую деятельность на территории Калужской области, то есть не имеет законных оснований получения свидетельства участника Госпрограммы и приобретения гражданства Российской Федерации в органах по вопросам миграции Калужской области.

Также, лица №№ 1 и 2 осознавали, что в соответствии с п. 2 ст. 11 и п. 5 ст. 13 Федерального закона № 115-ФЗ, иностранный гражданин, временно проживающий в Российской Федерации, не вправе по собственному желанию изменять место своего проживания в пределах субъекта Российской Федерации, на территории которого ему разрешено временное проживание, или избирать место своего проживания вне пределов указанного субъекта Российской Федерации, а также не вправе осуществлять трудовую деятельность вне пределов субъекта Российской Федерации, на территории которого ему разрешено временное проживание. Кроме того, лица №№ 1 и 2 осознавали, что в результате выдачи иностранным гражданам органами по вопросам миграции свидетельств участников Госпрограммы и приобретении гражданства Российской Федерации на основании подготовленных участниками организованной преступной группы подложных документов, содержащих заведомо ложные сведения о месте жительства иностранных граждан, о месте осуществления ими трудовой деятельности, уполномоченные федеральные органы исполнительной власти не имеют возможности надлежащим образом осуществлять федеральный контроль (надзор) за пребыванием и проживанием таких иностранных граждан в Российской Федерации и федеральный государственный контроль (надзор) за трудовой деятельностью иностранных работников, то есть свои функции, предусмотренные ст. 29.2 Федерального закона № 115-ФЗ.

Лица №№ 1 и 2 осознавали, что в результате выдачи таким иностранным гражданам органами по вопросам миграции свидетельств участников Госпрограммы и приобретении гражданства Российской Федерации на основании подготавливаемых участниками организованной преступной группы подложных документов, содержащих заведомо ложные сведения о месте жительства (пребывания) иностранных граждан, не достигаются цели миграционного учета, предусмотренные ст. 4 Федерального закона № 109-ФЗ, а именно: формирование полной, достоверной, оперативной и актуальной информации о перемещениях иностранных граждан, необходимой для прогнозирования последствий указанных перемещений, а также для ведения государственного статистического наблюдения в сфере миграции; защита основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан Российской Федерации и иностранных граждан, находящихся в Российской Федерации, обеспечения национальной безопасности Российской Федерации и общественной безопасности путем противодействия незаконной миграции и иным противоправным проявлениям; систематизация сведений об иностранных гражданах, находящихся в Российской Федерации (в том числе их персональных данных), и о перемещениях иностранных граждан.

При этом, лица №№ 1 и 2, с целью придания видимости соблюдения установленной законом процедуры подготовки, подачи заявлений о выдаче свидетельств участников Госпрограммы, приобретении гражданства Российской Федерации, решили скрывать от должностных лиц органов по вопросам миграции недостоверный характер сведений, содержащихся в соответствующих заявлениях и уведомлениях, а также в приложенных к ним документах, осознавая, что, в случае выявления недостоверного характера сведений, приведенных в указанных документах, уполномоченными органами было бы принято решение об отказе в выдаче иностранным гражданам разрешений на временное проживание, свидетельств участников Госпрограммы и приобретении гражданства Российской Федерации, в связи с отсутствием законных оснований, то есть о наличии предусмотренных законодательством оснований для аннулирования ранее выданных разрешений на временное проживание, свидетельств участников Госпрограммы и гражданства Российской Федерации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лица №№ и 2, с целью формирования необходимых документов на получение Свидетель №7 свидетельства участника Госпрограммы предложили последнему фиктивно зарегистрироваться в налоговых органах 

<

адрес> в качестве индивидуального предпринимателя.

ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №7, действуя по указанию лиц №№ и 2, фиктивно зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> № ОГРНИП №, не намереваясь ее осуществлять, осознавая, что в указанный период времени не намерен проживать и осуществлять трудовую деятельность на территории 

<

адрес>.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лица №№ и 2, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, исполняя возложенные на себя обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организовали сбор и подготовку полного пакета документов для предоставления Свидетель №7 в отдел по вопросам миграции ОМВД ФИО77 по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, необходимых для получения свидетельства участника Госпрограммы, в том числе сведения о регистрации Свидетель №7 в качестве индивидуального предпринимателя на территории 

<

адрес>, послужившие основанием для его подачи.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должностные лица ОМВД ФИО77 по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, не осведомленные о преступных намерениях членов организованной преступной группы, рассмотрев документы, предоставленные Свидетель №7, в том числе, содержащие заведомо ложные для членов организованной группы сведения, а именно: о фиктивной регистрации Свидетель №7 в качестве индивидуального предпринимателя на территории 

<

адрес>, сформировали дело о выдаче свидетельства участника Госпрограммы, которое передали в УВМ УМВД ФИО77 по 

<

адрес>, расположенное по адресу: г. Калуга, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ должностными лицами УВМ УМВД ФИО77 по 

<

адрес>, по итогам рассмотрения дела, принято решение о выдаче Свидетель №7 свидетельства участника Госпрограммы СС-№ от ДД.ММ.ГГГГ сроком действия на 3 года, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого Свидетель №7 ДД.ММ.ГГГГ приобрел гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке. Вместе с этим, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №7 при неустановленных следствием обстоятельствах, за организацию и сбор необходимых для подачи в ОВМ ОМВД ФИО77 по 

<

адрес> документов, позволивших ему приобрести гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке, передал лицам №№ и 2 денежное вознаграждение в сумме не менее 140 000 рублей, которое они распределили между собой и членами организованной группы и распорядились им по своему усмотрению.

Тем самым, при указанных выше обстоятельствах лица №№ и 2 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, путем создания условий получения разрешения на временное проживание иностранного гражданина на территории Российской Федерации, а также приобретения гражданства Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина – гражданина Республики ФИО22 Свидетель №7 (Эпизод №)

В период с 12.05.2018 по 23.05.2018 у лица № 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО2, находящихся на территории Малоярославецкого района Калужской области, из корыстных побуждений, возник совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору.

В указанный период, в указанном месте, из корыстных побуждений, лицо № 6 и ФИО2, вступили между собой в предварительный преступный сговор, разработали план совершения преступления и распределили преступные роли.

Согласно разработанного плана, лицо № 6 должна будет подыскать на территории Малоярославецкого района Калужской области иностранного гражданина, желающего на возмездной основе незаконно получить разрешение на временное проживание на территории Российской Федерации, путем заключения фиктивного брака с гражданином Российской Федерации, а также гражданство Российской Федерации, путем участия в Государственной программе по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом (далее - Госпрограмма).

ФИО2 должна будет подыскать гражданина Российской Федерации, имеющего место жительства в Российской Федерации, согласного за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с иностранным гражданином.

В период с 12.05.2018 по 23.05.2018 лицо № 6, находясь на территории Малоярославецкого района Калужской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подыскала Свидетель №2 Эльхан оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики ФИО22, желающего получить разрешение на временное пребывание в Российской Федерации вне квоты в упрощенном порядке, достоверно зная, что Свидетель №2 не имеет на это законных оснований. При этом лицо №, реализуя задуманное, предложила Свидетель №2 организовать для него за денежное вознаграждение получение разрешения на временное проживание в Российской Федерации вне квоты в упрощенном порядке, путем вступления в фиктивный брак с гражданкой Российской Федерации, на что он согласился.

После чего, в указанный период, лицо №, во исполнение общего преступного умысла с ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила последней о наличии у нее договоренности с Свидетель №2, поручив ей организовать поиск лица, из числа граждан Российской Федерации, имеющего место жительства в 

<

адрес>, согласного за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с Свидетель №2, и подходящего ему по возрасту, проинструктировать его, а также обеспечить его явку, сопроводив в отдел ЗАГС 

<

адрес>ной администрации муниципального района «

<

адрес>» 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, для регистрации фиктивного брака.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, выполняя отведенную ей преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с лицом №, подыскала гражданку Российской Федерации, имеющую место жительства в Российской Федерации и желающую за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с иностранным гражданином, без цели создания семьи, а именно: Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированную по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, не подозревающую об истинных преступных намерениях ФИО2 и лица №, для заключения фиктивного брака с Свидетель №2, пообещав ей заплатить за это денежные средства. Свидетель №1, будучи не осведомленная о преступной деятельности ФИО2 и лица №, с целью улучшения своего материального положения, согласилась на предложение заключить фиктивный брак без цели создания семьи с Свидетель №2, являющимся гражданином Республики ФИО22, предоставив ФИО2 свои персональные данные, включая сведения о выданном ей паспорте гражданина Российской Федерации.

Продолжая действовать из корыстных побуждений, ФИО2, сообщила лицу № о Свидетель №1, давшей согласие на заключение фиктивного брака с иностранным гражданином за денежное вознаграждение, а также сообщила о том, что ДД.ММ.ГГГГ организует прибытие лиц в отдел ЗАГС 

<

адрес>ной администрации муниципального района «

<

адрес>» 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для подачи документов, необходимых для дальнейшего заключения фиктивного брака.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09.00 до 18.00 ФИО2, во исполнение общего с лицом № преступного умысла, согласно отведенной ей преступной роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организовала прибытие Свидетель №2 и Свидетель №1 в отдел ЗАГС 

<

адрес>ной администрации муниципального района «

<

адрес>» 

<

адрес> для подачи документов, необходимых для дальнейшего заключения фиктивного брака, где на основании предоставленных Свидетель №1 и Свидетель №2 документов назначили дату регистрации брака – ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09.00 до 18.00 в отделе ЗАГС 

<

адрес>ной администрации муниципального района «

<

адрес>» 

<

адрес> заключен брак между гражданином Республики ФИО22 Свидетель №2 Эльхан оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гражданкой Российской Федерации Свидетель №1 Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о чем составлена запись о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ и выдано свидетельство о заключении брака I-НK № от ДД.ММ.ГГГГ, при этом, данный брак заключен без цели создания семьи, то есть фиктивно.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо №, во исполнение общего преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организовала сбор и подготовку полного пакета документов для предоставления Свидетель №2 в отдел по вопросам миграции ОМВД ФИО77 по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, необходимых для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а именно: заявление о выдаче разрешения на временное проживание; нотариально заверенную копию паспорта Свидетель №2, имеющего регистрацию на территории 

<

адрес>; нотариально заверенный перевод паспорта иностранного гражданина; медицинское заключение и медицинские справки; сертификат о владении русским языком, знание истории ФИО77 и основ законодательства Российской Федерации; квитанцию об оплате государственной пошлины; миграционную карту; фотографии, а также копию свидетельства о заключении брака I-НK № от ДД.ММ.ГГГГ, послужившего основанием для подачи заявления вне установленной квоты.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должностные лица ОМВД ФИО77 по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не осведомленные о преступных намерениях лица № и ФИО2, рассмотрев документы, предоставленные Свидетель №2, в том числе, содержащие заведомо ложные сведения, а именно: о фиктивном браке с гражданином Российской Федерации, сформировали дело о выдаче разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, которое передали в УВМ УМВД ФИО77 по 

<

адрес>, расположенное по адресу: г. Калуга, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ должностными лицами УВМ УМВД ФИО77 по 

<

адрес>, по итогам рассмотрения дела, принято решение о выдаче Свидетель №2 разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета установленной квоты в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» № от ДД.ММ.ГГГГ, сроком действия на 3 года, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Вместе с этим, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2, при неустановленных следствием обстоятельствах, за организацию заключения между ним и Свидетель №1 фиктивного брака, а также сбор необходимых для подачи в ОВМ ОМВД ФИО77 по 

<

адрес> документов, позволивших получить ему разрешение на временное проживание на территории Российской Федерации, передал лицу №, денежное вознаграждение в сумме не менее 140 000 рублей, которыми лицо № и ФИО2 распорядились по своему усмотрению.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо №, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, знала о том, что Свидетель №2, имеет разрешение на временное проживание на территории Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ сроком на 3 года, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, желает за денежное вознаграждение вступить в гражданство Российской Федерации, в упрощенном порядке.

Далее, лицо №, располагая достоверными сведениями об установленном законом порядке выдачи иностранным гражданам свидетельств участников Госпрограммы и приобретении гражданства Российской Федерации, осознавала, что обратившийся к ним Свидетель №2 фактически проживает и осуществляет незаконную трудовую деятельность не на территории 

<

адрес>, а в иных субъектах Российской Федерации, не намерен проживать и осуществлять трудовую деятельность на территории 

<

адрес>, то есть не имеет законных оснований получения свидетельства участника Госпрограммы и приобретения гражданства Российской Федерации в органах по вопросам миграции 

<

адрес>, с целью формирования необходимых документов на получение Свидетель №2 свидетельства участника Госпрограммы предложила последнему фиктивно зарегистрироваться в налоговых органах 

<

адрес> в качестве индивидуального предпринимателя.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2, действуя по указанию лица №, фиктивно зарегистрировался в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> в качестве индивидуального предпринимателя за № ОГРНИП №, не намереваясь ее осуществлять, осознавая, что в указанный период времени не намерен проживать и осуществлять трудовую деятельность на территории 

<

адрес>.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо № организовало сбор и подготовку полного пакета документов для предоставления Свидетель №2 в отдел по вопросам миграции ОМВД ФИО77 по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, необходимых для получения свидетельства участника Госпрограммы, в том числе сведения о регистрации Свидетель №2 в качестве индивидуального предпринимателя на территории 

<

адрес>, послужившие основанием для его подачи.

В указанный период должностные лица ОМВД ФИО77 по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, не осведомленные о преступных намерениях лица № и ФИО2, рассмотрев документы, предоставленные Свидетель №2, в том числе, содержащие заведомо ложные для соучастников сведения, а именно: о фиктивной регистрации Свидетель №2 в качестве индивидуального предпринимателя на территории 

<

адрес>, сформировали дело о выдаче свидетельства участника Госпрограммы, которое передали в УВМ УМВД ФИО77 по 

<

адрес> по адресу: г. Калуга, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ должностными лицами УВМ УМВД ФИО77 по 

<

адрес>, по итогам рассмотрения дела, принято решение о выдаче Свидетель №2 свидетельства участника Госпрограммы СС-№ от ДД.ММ.ГГГГ, сроком действия на 5 лет, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо № организовало сбор и подготовку полного пакета документов для предоставления Свидетель №2 в отдел по вопросам миграции ОМВД ФИО77 по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, необходимых для получения гражданства Российской Федерации, в том числе сведения об участии в Госпрограмме на территории 

<

адрес>, послужившие основанием для его подачи.

В указанный период должностные лица ОМВД ФИО77 по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, не осведомленные о преступных намерениях лица № и ФИО2, рассмотрев документы, предоставленные Свидетель №2, в том числе, содержащие заведомо ложные сведения, а именно: о фиктивной регистрации Свидетель №2 в качестве индивидуального предпринимателя на территории 

<

адрес>, сформировали дело о приобретении гражданства Российской Федерации, которое передали в УВМ УМВД ФИО77 по 

<

адрес> по адресу: г. Калуга, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ должностными лицами УВМ УМВД ФИО77 по 

<

адрес>, по итогам рассмотрения дела принято решение о приобретении гражданства Российской Федерации Свидетель №2 А.Э.о. Вместе с этим, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2э.о., за организацию и сбор необходимых для подачи в ОМВД ФИО77 по 

<

адрес> документов, позволивших ему приобрести гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке, передал лицу №, денежное вознаграждение в сумме не менее 140 000 рублей, которым лицо № и ФИО2 распорядились по своему усмотрению.

Тем самым, при указанных выше обстоятельствах ФИО2 и лицо №, действуя в группе лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, путем создания условий получения разрешения на временное проживание иностранного гражданина на территории Российской Федерации, а также приобретения гражданства Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина – гражданина Республики ФИО22 Свидетель №2 (Эпизод №)

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лица №№ и 2, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, исполняя возложенные на себя обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, подыскали иностранного гражданина, а именно: ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Таджикистан, желающего получить разрешение на временное пребывание в Российской Федерации вне квоты в упрощенном порядке, достоверно зная, что ФИО19 не имеет на это законных оснований. При этом лица №№ и 2, реализуя задуманное, предложили ФИО19 организовать для него за денежное вознаграждение в размере не менее 140 000 рублей получение разрешения на временное проживание в Российской Федерации вне квоты в упрощенном порядке, путем вступления в фиктивный брак с гражданкой Российской Федерации, на что он согласился.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лица №№ и 2, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, исполняя возложенные на себя обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщили лицу № и ФИО2 о наличии у них договоренности с ФИО19, поручив им, организовать поиск лица, из числа граждан Российской Федерации, имеющего место жительства в 

<

адрес>, согласного за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с ФИО19, и подходящего ему по возрасту, проинструктировать его, а также обеспечить его явку, сопроводив в отдел ЗАГС Администрации муниципального района «

<

адрес>» 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для регистрации фиктивного брака, одновременно с этим передав ФИО2 персональные данные ФИО19, включая сведения о выданном ему паспорте гражданина Республики Таджикистан.

Далее в период с 16.08. 2018 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, выполняя свою роль члена организованной преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с лицами №№, 2 и 4, подыскала гражданку Российской Федерации, имеющую место жительства в Российской Федерации и желающую за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с иностранным гражданином, без цели создания семьи, а именно: Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированную по адресу: 

<

адрес>, не подозревающую об истинных преступных намерениях членов организованной группы, для заключения фиктивного брака с ФИО19, пообещав ей заплатить за это не менее 20 000 рублей, а также в последующем организовать ее развод с ФИО19, о чем сообщила лицам №№, 2 и 4. Свидетель №3, будучи не осведомленной о преступной деятельности членов организованной группы, с целью улучшения своего материального положения, согласилась на предложение заключить фиктивный брак без цели создания семьи с ФИО19, являющимся гражданином Республики Таджикистан, предоставив ФИО2 свои персональные данные, включая сведения о выданном ей паспорте гражданина Российской Федерации.

Продолжая действовать из корыстных побуждений, ФИО2, выполняя свою роль члена организованной преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сообщила лицам №№, 2 и 4 об Свидетель №3, давшей согласие на заключение фиктивного брака с иностранным гражданином за денежное вознаграждение, а также предоставила им персональные данные Свидетель №3, включая сведения о выданном ей паспорте гражданина Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09.00 до 18.00 часов ФИО2 и лицо №, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, исполняя возложенные на них обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организовали прибытие Свидетель №3 и ФИО19 в отдел ЗАГС Администрации муниципального района «

<

адрес>» 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> для подачи документов, необходимых для дальнейшего заключения фиктивного брака, где на основании предоставленных Свидетель №3 и ФИО19 документов назначили дату регистрации брака – ДД.ММ.ГГГГ, о чем, в свою очередь, ФИО2 сообщила лицам №№ и 2, получив от них указание, совместно с лицом № в указанную дату обеспечить прибытие Свидетель №3 и ФИО19 в отдел ЗАГС Администрации муниципального района «

<

адрес>» 

<

адрес>. После этого ФИО2, за подачу заявления на регистрацию фиктивного брака, передала Свидетель №3 денежные средства в сумме 10 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09.00 до 18.00 ФИО2 и лицо №, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, исполняя возложенные на них обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организовали прибытие ФИО19 и Свидетель №3 в отдел ЗАГС Администрации муниципального района «

<

адрес>» 

<

адрес>, где между ними заключен брак, запись о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ и выдано свидетельство о заключении брака I-НK № от ДД.ММ.ГГГГ. При этом, данный брак был заключен без цели создания семьи, то есть фиктивно, за что ФИО2 передала Свидетель №3 денежные средства в сумме 10 000 рублей.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лица №№ и 2, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, исполняя возложенные на себя обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организовали сбор и подготовку полного пакета документов для предоставления ФИО19 в отдел по вопросам миграции ОМВД ФИО77 по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, необходимых для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а именно: заявление о выдаче разрешения на временное проживание; нотариально заверенную копию паспорта Свидетель №3, имеющей регистрацию на территории 

<

адрес>; нотариально заверенную копию документа удостоверяющего личность ФИО19, а именно: паспорт гражданина Республики Таджикистан и нотариально заверенный перевод паспорта иностранного гражданина; медицинское заключение и медицинские справки; сертификат о владении русским языком, знание истории ФИО77 и основ законодательства Российской Федерации; квитанцию об оплате государственной пошлины; сведения о регистрации по месту пребывания на территории 

<

адрес>, миграционную карту; фотографии, а также копию свидетельства о заключении брака I-НK № от 14.12. 2018, послужившего основанием для подачи заявления вне установленной квоты.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должностные лица ОМВД ФИО77 по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не осведомленные о преступных намерениях членов организованной преступной группы, рассмотрев документы, предоставленные ФИО19, в том числе, содержащие заведомо ложные для членов организованной группы сведения, а именно: о фиктивном браке с гражданином Российской Федерации, сформировали дело о выдаче разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, которое передали в УВМ УМВД ФИО77 по 

<

адрес>, расположенное по адресу: г. Калуга, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ должностными лицами УВМ УМВД ФИО77 по 

<

адрес>, по итогам рассмотрения дела принято решение о выдаче ФИО19 разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета установленной квоты в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» № от ДД.ММ.ГГГГ сроком действия на 3 года, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. Вместе с этим, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО19, за организацию заключения между ним и Свидетель №3 фиктивного брака, а также сбор необходимых для подачи в ОВМ ОМВД ФИО77 по 

<

адрес> документов, позволивших получить ему разрешение на временное проживание на территории Российской Федерации, передал лицам №№ и 2 денежное вознаграждение в сумме не менее 140 000 рублей, которое они распределили между собой и членами организованной группы и распорядились им по своему усмотрению.

Тем самым, при указанных выше обстоятельствах лица №№, 2, 4 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, путем создания условий получения разрешения на временное проживание иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина – гражданина Республики Таджикистан ФИО19 (Эпизод №)

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лица №№ и 2, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, исполняя возложенные на себя обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, подыскали иностранного гражданина, а именно: Свидетель №4 Салман оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики ФИО22, желающего получить разрешение на временное пребывание в Российской Федерации вне квоты в упрощенном порядке, достоверно зная, что Свидетель №4 не имеет на это законных оснований. При этом лица №№ и 2, реализуя задуманное, предложили Свидетель №4 организовать для него за денежное вознаграждение в размере не менее 140 000 рублей получение разрешения на временное проживание в Российской Федерации вне квоты в упрощенном порядке, путем вступления в фиктивный брак с гражданином Российской Федерации, на что он согласился.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лица №№ и 2, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, исполняя возложенные на себя обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщили лицу № и ФИО2 о наличии у них договоренности с Свидетель №4, поручив им, организовать поиск лица, из числа граждан Российской Федерации, имеющего место жительства в 

<

адрес>, согласного за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с Свидетель №4, и подходящего ему по возрасту, проинструктировать его, а также обеспечить его явку, сопроводив в отдел ЗАГС Администрации муниципального района «

<

адрес>» 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для регистрации фиктивного брака, одновременно с этим передав ФИО2 персональные данные Свидетель №4, включая сведения о выданном ему паспорте гражданина Республики ФИО22.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, выполняя свою роль члена организованной преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с лицами №№, 2 и 4, подыскала гражданку Российской Федерации, имеющую место жительства в Российской Федерации и желающую за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с иностранным гражданином, без цели создания семьи, а именно: Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированную по адресу: 

<

адрес> комн. 116, не подозревающую об истинных преступных намерениях членов организованной группы, для заключения фиктивного брака с Свидетель №4, пообещав ей заплатить за это не менее 20 000 рублей, а также в последующем организовать ее развод с Свидетель №4, о чем сообщила лицам №№, 2 и 4. Свидетель №5, будучи не осведомленной о преступной деятельности членов организованной группы, с целью улучшения своего материального положения, согласилась на предложение заключить фиктивный брак без цели создания семьи с Свидетель №4, являющимся гражданином Республики ФИО22, предоставив ФИО2 свои персональные данные, включая сведения о выданном ей паспорте гражданина Российской Федерации.

Продолжая действовать из корыстных побуждений, ФИО2, выполняя свою роль члена организованной преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сообщила лицам №№, 2 и 4 о Свидетель №5, давшей согласие на заключение фиктивного брака с иностранным гражданином за денежное вознаграждение, а также предоставила им персональные данные Свидетель №5, включая сведения о выданном ей паспорте гражданина Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09.00 до 18.00 часов ФИО2 и лицо №, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, исполняя возложенные на них обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организовали прибытие Свидетель №5 и Свидетель №4 в отдел ЗАГС Администрации муниципального района «

<

адрес>» 

<

адрес> для подачи документов, необходимых для дальнейшего заключения фиктивного брака, где на основании предоставленных Свидетель №5 и Свидетель №4 документов назначили дату регистрации брака – ДД.ММ.ГГГГ, о чем, в свою очередь, ФИО2 сообщила лицам №№ и 2, получив от них указание, совместно с лицом № в указанную дату обеспечить прибытие Свидетель №5 и Свидетель №4 в отдел ЗАГС Администрации муниципального района «

<

адрес>» 

<

адрес>. После этого ФИО2 передала Свидетель №5 за подачу заявления на регистрацию фиктивного брака денежные средства в сумме 10 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09.00 до 18.00 ФИО2 и лицо №, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, исполняя возложенные на них обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организовали прибытие Свидетель №5 и Свидетель №4 в отдел ЗАГС Администрации муниципального района «

<

адрес>» 

<

адрес>, где между ними был заключен брак, о чем составлена запись о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ и выдано свидетельство о заключении брака I-НK № от ДД.ММ.ГГГГ. При этом, данный брак был заключен без цели создания семьи, то есть фиктивно, за что ФИО2 передала Свидетель №5 денежные средства в сумме 10 000 рублей.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лица №№ и 2, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, исполняя возложенные на себя обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подыскали подходящее жилое помещение для организации фиктивной постановки на учет Свидетель №4 по месту пребывания в 

<

адрес> Российской Федерации, собственником которого являлась Свидетель №5, имеющая жилое помещение по адресу: 

<

адрес> комн. 116. После чего, лица №№ и 2 обеспечили приискание проекта уведомления о прибытии иностранного гражданина – Свидетель №4 в место пребывания с внесенными в него, заведомо ложными сведениями, и комплект необходимых документов.

После этого ДД.ММ.ГГГГ в период с 09.00 до 18.00 лица №№ и 2, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, исполняя возложенные на них обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организовали фиктивную постановку на миграционный учет Свидетель №4 на территории 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> комн. 116, получив при этом отрывную часть уведомления о прибытии иностранного гражданина.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лица №№ и 2, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, исполняя возложенные на себя обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организовали сбор и подготовку полного пакета документов для предоставления Свидетель №4 в отдел по вопросам миграции ОМВД ФИО77 по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, необходимых для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а именно: заявление о выдаче разрешения на временное проживание; нотариально заверенную копию паспорта Свидетель №5, имеющей регистрацию на территории 

<

адрес>; нотариально заверенную копию документа удостоверяющего личность Свидетель №4, а именно: паспорт гражданина Республики ФИО22 и нотариально заверенный перевод паспорта иностранного гражданина; медицинское заключение и медицинские справки; сертификат о владении русским языком, знание истории ФИО77 и основ законодательства Российской Федерации; квитанцию об оплате государственной пошлины; сведения фиктивной о регистрации по месту пребывания на территории 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> комн. 116, миграционную карту; фотографии, а также копию свидетельства о заключении брака I-НK № от ДД.ММ.ГГГГ, послужившего основанием для подачи заявления вне установленной квоты.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должностные лица ОМВД ФИО77 по 

<

адрес>, не осведомленные о преступных намерениях членов организованной преступной группы, рассмотрев документы, предоставленные Свидетель №4, в том числе, содержащие заведомо ложные для членов организованной группы сведения, а именно: о фиктивном браке с гражданкой Российской Федерации, сформировали дело о выдаче разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, которое передали в УВМ УМВД ФИО77 по 

<

адрес> по адресу: г. Калуга, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ должностными лицами УВМ УМВД ФИО77 по 

<

адрес>, по итогам рассмотрения дела принято решение об отказе в выдаче Свидетель №4 разрешения на временное проживание в Российской Федерации. Вместе с этим, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №4, за организацию заключения между ним и Свидетель №5 фиктивного брака, а также сбор необходимых для подачи в ОВМ ОМВД ФИО77 по 

<

адрес> документов на получение разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, передал лицам №№ и 2 денежное вознаграждение в сумме не менее 140 000 рублей, которое они распределили между собой и членами организованной группы и распорядились им по своему усмотрению.

Тем самым, при указанных выше обстоятельствах лица №№, 2, 4 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, путем создания условий получения разрешения на временное проживание иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина – гражданина Республики ФИО22 Свидетель №4 (Эпизод №)

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лица №№ и 2, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, исполняя возложенные на себя обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в офисе по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, подыскали иностранного гражданина, а именно: Свидетель №8 Вилаят оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики ФИО22, желающего получить разрешение на временное пребывание в Российской Федерации вне квоты в упрощенном порядке, достоверно зная, что Свидетель №8 не имеет на это законных оснований. При этом лица №№ и 2, реализуя задуманное, предложили Свидетель №8 организовать для него за денежное вознаграждение в размере не менее 140 000 рублей получение разрешения на временное проживание в Российской Федерации вне квоты в упрощенном порядке, путем вступления в фиктивный брак с гражданином Российской Федерации, на что он согласился.

После чего, в указанный период, лица №№ и 2, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, исполняя возложенные на себя обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщили лицу № и ФИО2 о наличии у них договоренности с Свидетель №8, поручив им организовать поиск лица, из числа граждан Российской Федерации, имеющего место жительства в 

<

адрес>, согласного за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с Свидетель №8, и подходящего ему по возрасту, проинструктировать его, а также обеспечить его явку, сопроводив в отдел ЗАГС 

<

адрес>ной администрации муниципального района «

<

адрес>» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, для регистрации фиктивного брака.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, выполняя свою роль члена организованной преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с лицами №№, 2 и 4, подыскала гражданку Российской Федерации, имеющую место жительства в Российской Федерации и желающую за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с иностранным гражданином, без цели создания семьи, а именно: Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированную по адресу: 

<

адрес>, не подозревающую об истинных преступных намерениях членов организованной группы, для заключения фиктивного брака с Свидетель №8, пообещав ей заплатить за это не менее 20 000 рублей, а также в последующем организовать ее развод с Свидетель №8, о чем сообщила лицам №№, 2 и 4. Свидетель №3, будучи не осведомленной о преступной деятельности членов организованной группы, с целью улучшения своего материального положения, согласилась на предложение заключить фиктивный брак без цели создания семьи с Свидетель №8, являющимся гражданином Республики ФИО22, предоставив ФИО2 свои персональные данные, включая сведения о выданном ей паспорте гражданина Российской Федерации.

Продолжая действовать из корыстных побуждений, ФИО2, выполняя свою роль члена организованной преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сообщила лицам №№, 2 и 4 об Свидетель №3, давшей согласие на заключение фиктивного брака с иностранным гражданином за денежное вознаграждение, предоставила им персональные данные Свидетель №3, включая сведения о выданном ей паспорте гражданина Российской Федерации, а также сообщила о том, что ДД.ММ.ГГГГ организует прибытие лиц для подачи документов, необходимых для дальнейшего заключения фиктивного брака.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09.00 до 18.00 ФИО2 и лицо №, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, исполняя возложенные на них обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организовали прибытие Свидетель №3 и Свидетель №8 в отдел ЗАГС 

<

адрес>ной администрации муниципального района «

<

адрес>» 

<

адрес> для подачи документов, необходимых для дальнейшего заключения фиктивного брака, где на основании предоставленных Свидетель №3 и Свидетель №8 документов назначили дату регистрации брака – ДД.ММ.ГГГГ, о чем, в свою очередь, ФИО2 сообщила лицам №№, 2, получив от них указание, совместно с лицом №, в указанную дату обеспечить прибытие Свидетель №3 и Свидетель №8 в отдел ЗАГС 

<

адрес>ной администрации муниципального района «

<

адрес>» 

<

адрес>. После этого ФИО2 передала Свидетель №3 за подачу заявления на регистрацию фиктивного брака денежные средства в сумме 10 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09.00 до 18.00 ФИО2 и лицо №, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, исполняя возложенные на них обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организовали прибытие Свидетель №8 и Свидетель №3 в отдел ЗАГС 

<

адрес>ной администрации муниципального района «

<

адрес>» 

<

адрес>, где между ними был заключен брак, о чем составлена запись о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ и выдано свидетельство о заключении брака I-НK № от ДД.ММ.ГГГГ. При этом, данный брак был заключен без цели создания семьи, то есть фиктивно, за что ФИО2 передала Свидетель №3 денежные средства в сумме 10 000 рублей.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лица №№, 2 и 4, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, исполняя возложенные на себя обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подыскали подходящее жилое помещение для организации фиктивной постановки на учет Свидетель №8 по месту пребывания в 

<

адрес> Российской Федерации, собственником которого являлась Свидетель №3, гражданка Российской Федерации, имеющая жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, не подозревающая об истинных преступных намерениях членов организованной группы. После чего, лица №№, 2 и 4, обеспечили приискание проекта уведомления о прибытии иностранного гражданина – Свидетель №8, в место пребывания с внесенными в него, заведомо ложными сведениями, и комплект необходимых документов.

После этого ДД.ММ.ГГГГ в период с 09.00 до 18.00 лица №№, 2 и 4, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, исполняя возложенные на них обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах организовали, фиктивную постановку на миграционный учет Свидетель №8 на территории 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, получив при этом отрывную часть уведомления о прибытии иностранного гражданина.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лица №№ и 2, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, исполняя возложенные на себя обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организовали сбор и подготовку полного пакета документов для предоставления ФИО43 в отдел по вопросам миграции ОМВД ФИО77 по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, необходимых для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а именно: заявление о выдаче разрешения на временное проживание; нотариально заверенную копию паспорта Свидетель №3, имеющей регистрацию на территории 

<

адрес>; нотариально заверенную копию документа удостоверяющего личность Свидетель №8, а именно: паспорт гражданина Республики ФИО22 и нотариально заверенный перевод паспорта иностранного гражданина; медицинское заключение и медицинские справки; сертификат о владении русским языком, знание истории ФИО77 и основ законодательства Российской Федерации; квитанцию об оплате государственной пошлины; сведения о фиктивной регистрации по месту пребывания на территории 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, миграционную карту; фотографии, а также копию свидетельства I-НK № от ДД.ММ.ГГГГ о заключении брака, послужившего основанием для подачи заявления вне установленной квоты.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должностные лица ОМВД ФИО77 по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, не осведомленные о преступных намерениях членов организованной преступной группы, рассмотрев документы, предоставленные Свидетель №8, в том числе, содержащие заведомо ложные для членов организованной группы сведения, а именно: о фиктивном браке с гражданином Российской Федерации, сформировали дело о выдаче разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, которое передали в УВМ УМВД ФИО77 по 

<

адрес> по адресу: г. Калуга, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ должностными лицами УВМ УМВД ФИО77 по 

<

адрес>, по итогам рассмотрения дела принято решение о выдаче Свидетель №8 разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета установленной квоты в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» № от ДД.ММ.ГГГГ, сроком действия на 3 года, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. Вместе с этим, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №8, за организацию заключения между ним и Свидетель №3 фиктивного брака, а также сбор необходимых для подачи в ОВМ ОМВД ФИО77 по 

<

адрес> документов, позволивших получить ему разрешение на временное проживание на территории Российской Федерации, передал лицам №№ и 2, денежное вознаграждение в сумме не менее 140 000 рублей, которое они распределили между собой и членами организованной группы и распорядились им по своему усмотрению.

Тем самым, при указанных выше обстоятельствах лица №№, 2, 4 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, путем создания условий получения разрешения на временное проживание иностранного гражданина на территории Российской Федерации, а также приобретения гражданства Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина – гражданина Республики ФИО22 Свидетель №8 (Эпизод №)

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лица №№ и 2, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, исполняя возложенные на себя обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в офисе по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, подыскали иностранного гражданина, а именно: ФИО58 Видади оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики ФИО22, желающего получить разрешение на временное пребывание в Российской Федерации вне квоты в упрощенном порядке, достоверно зная, что ФИО58 не имеет на это законных оснований. При этом лица №№ и 2, реализуя задуманное, предложили ФИО58 организовать для него за денежное вознаграждение в размере не менее 140 000 рублей получение разрешения на временное проживание в Российской Федерации вне квоты в упрощенном порядке, путем вступления в фиктивный брак с гражданином Российской Федерации, на что он согласился.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лица №№ и 2, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, исполняя возложенные на себя обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщили лицу № и ФИО2 о наличии у них договоренности с ФИО58, поручив им, организовать поиск лица, из числа граждан Российской Федерации, имеющего место жительства в 

<

адрес>, согласного за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с ФИО58, и подходящего ему по возрасту, проинструктировать его, а также обеспечить его явку, сопроводив в отдел ЗАГС 

<

адрес>ной администрации муниципального района «

<

адрес>» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, для регистрации фиктивного брака, одновременно с этим передав ФИО2 и лицу № персональные данные ФИО58, включая сведения о выданном ему паспорте гражданина Республики ФИО22.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и лицо №, находясь на территории 

<

адрес>, выполняя свою роль членов организованной преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с лицами №№ и 2, подыскали гражданку Российской Федерации, имеющую место жительства в Российской Федерации, желающую за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с иностранным гражданином, без цели создания семьи, а именно: Свидетель №6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированную по адресу: 

<

адрес>, не подозревающую об истинных преступных намерениях членов организованной группы, для заключения фиктивного брака с ФИО58, пообещав ей заплатить за это не менее 22 000 рублей, а также в последующем организовать ее развод с ФИО58, о чем сообщили лицам №№ и 2. Свидетель №6, будучи не осведомленной о преступной деятельности членов организованной группы, с целью улучшения своего материального положения, согласилась на предложение заключить фиктивный брак без цели создания семьи с ФИО58, являющимся гражданином Республики ФИО22, предоставив ФИО2 и лицу № свои персональные данные, включая сведения о выданном ей паспорте гражданина Российской Федерации.

Продолжая действовать из корыстных побуждений, ФИО2 и лицо №, выполняя свою роль членов организованной преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сообщили лицам №№ и 2 о Свидетель №6, давшей согласие на заключение фиктивного брака с иностранным гражданином за денежное вознаграждение, а также предоставили им персональные данные Свидетель №6, включая сведения о выданном ей паспорте гражданина Российской Федерации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и лицо №, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, исполняя возложенные на них обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организовали прибытие Свидетель №6 и ФИО58 в отдел ЗАГС 

<

адрес>ной администрации муниципального района «

<

адрес>» 

<

адрес>, для подачи документов, необходимых для дальнейшего заключения фиктивного брака, где на основании предоставленных Свидетель №6 и ФИО58 документов назначили дату регистрации брака – ДД.ММ.ГГГГ, о чем, в свою очередь, ФИО2 сообщила лицам №№ и 2, получив от них указание, совместно с лицом № в указанную дату обеспечить прибытие Свидетель №6 и ФИО58 в отдел ЗАГС 

<

адрес>ной администрации муниципального района «

<

адрес>» 

<

адрес>. После этого ФИО2 передала Свидетель №6 за подачу заявления на регистрацию фиктивного брака денежные средства в сумме 10 000 рублей.

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ иное лицо №, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, исполняя возложенные на себя обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в связи с проведенными сотрудниками ФСБ ФИО77 в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1 следственными действиями, лично организовала прибытие Свидетель №6 и ФИО58 в отдел ЗАГС 

<

адрес>ной администрации муниципального района «

<

адрес>» 

<

адрес> для повторной подачи документов, необходимых для дальнейшего заключения фиктивного брака, где на основании предоставленных Свидетель №6 и ФИО58 документов, назначили дату регистрации брака – ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09.00 до 18.00 в отделе ЗАГС 

<

адрес>ной администрации муниципального района «

<

адрес>» 

<

адрес>, между ФИО58 и Свидетель №6 заключен брак, о чем составлена запись о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ и выдано свидетельство о заключении брака I-НK № от ДД.ММ.ГГГГ. При этом, данный брак был заключен без цели создания семьи, то есть фиктивно, за что лицо № передало Свидетель №6 денежные средства в сумме 12 000 рублей.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо №, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, исполняя возложенные на него обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организовала сбор и подготовку полного пакета документов для предоставления ФИО58 в отдел по вопросам миграции ОМВД ФИО77 по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, необходимых для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а именно: заявление о выдаче разрешения на временное проживание; нотариально заверенную копию паспорта Свидетель №6, имеющей регистрацию на территории 

<

адрес>; нотариально заверенную копию документа удостоверяющего личность ФИО58, а именно: паспорт гражданина Республики ФИО22 и нотариально заверенный перевод паспорта иностранного гражданина; медицинское заключение и медицинские справки; сертификат о владении русским языком, знание истории ФИО77 и основ законодательства Российской Федерации; квитанцию об оплате государственной пошлины; сведения о регистрации по месту пребывания на территории 

<

адрес>, миграционную карту; фотографии, а также копию свидетельства о заключении брака I-НK № от ДД.ММ.ГГГГ, послужившего основанием для подачи заявления вне установленной квоты.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должностные лица ОМВД ФИО77 по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не осведомленные о преступных намерениях членов организованной преступной группы, рассмотрев документы, предоставленные ФИО58, в том числе, содержащие заведомо ложные для членов организованной группы сведения, а именно: о фиктивном браке с гражданкой Российской Федерации, сформировали дело о выдаче разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, которое передали в УВМ УМВД ФИО77 по 

<

адрес> по адресу: г. Калуга, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ должностными лицами УВМ УМВД ФИО77 по 

<

адрес>, по итогам рассмотрения дела, принято решение о выдаче ФИО58 разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета установленной квоты в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» № от ДД.ММ.ГГГГ сроком действия на 3 года, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. Вместе с этим, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО58, за организацию заключения между ним и Свидетель №6 фиктивного брака, а также сбор необходимых для подачи в ОВМ ОМВД ФИО77 по 

<

адрес> документов, позволивших получить ему разрешение на временное проживание на территории Российской Федерации, передал лицам №№ и 2 денежное вознаграждение в сумме не менее 140 000 рублей, которое они распределили между собой и членами организованной группы и распорядились им по своему усмотрению.

Тем самым, при указанных выше обстоятельствах, лица №№, 2, 4 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, путем создания условий получения разрешения на временное проживание иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина – гражданина Республики ФИО22 ФИО58 (Эпизод №)

Постановлением старшего следователя по ОВД СЧ СУ УМВД ФИО77 по 

<

адрес> ФИО84 от ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела № в отношении: лица №- ФИО85, лица № - Свидетель №16, лица № – ФИО86, лица № - Свидетель №17, лица № – Свидетель №21, лица № – Свидетель №19, выделено уголовное дело № в отношении ФИО2, совершившей в соучастии преступления, предусмотренные п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК Российской Федерации (6 эпизодов) - т. 1 л. д. 1.

Изучив представленные в суд материалы уголовного дела, исследовав в судебном заседании обстоятельства, указанные в ст. 317.6, 317.7 УПК Российской Федерации, суд приходит к выводу о том, что решение по уголовному делу в отношении подсудимой ФИО2 может быть принято в порядке, установленном главой 40.1 УПК Российской Федерации.

Как видно из материалов уголовного дела, в ходе предварительного расследования уголовного дела обвиняемая ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ обратилась к прокурору 

<

адрес>, с ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 12 л.д. 77).

ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора 

<

адрес> с обвиняемой ФИО2, в присутствии защитника заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 12 л.д. 80-81).

В судебном заседании подсудимая ФИО2 заявила, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве подано, а соглашение о досудебном сотрудничестве заключено с ее стороны добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии.

В соответствии с указанным соглашением о сотрудничестве обвиняемая ФИО2 приняла на себя обязательства оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, а именно:

- сотрудничать со следственными органами;

- дать правдивые показания, изобличающие её, Свидетель №18, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №19, иных известных ей соучастников преступлений;

- давать правдивые показания об иных, интересующих органы предварительного следствия обстоятельствах расследуемого уголовного дела;

- участвовать в производстве иных следственных действий с целью изобличения всех лиц, причастных к организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации.

Поступившее в суд вместе с уголовным делом представление заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО87 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2 в порядке, установленном главой 40.1 УПК Российской Федерации, отвечает требованиям ст. 317.5 УПК Российской Федерации.

Представление содержит указание на обстоятельства, перечисленные в ч. 1 ст. 317.5 УПК Российской Федерации. Прокурор в представлении указал, что обвиняемая ФИО2 полностью выполнила условия и обязательства, принятые при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения решения по делу в отношении обвиняемой ФИО2, с которой было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемой ФИО2 следствию в расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, а также подтвердил выполнение обвиняемой ФИО2 всех условий и обязательств досудебного соглашения о сотрудничестве.

При этом государственный обвинитель пояснил, что в ходе производства предварительного следствия по уголовному делу, ФИО2 активно участвовала в проведении следственных действий, направленных на установление всех обстоятельств совершенных преступлений, полностью признала свою вину в инкриминируемых ей преступлениях, дала показания, изобличающие в преступлениях не только ее саму, но и других соучастников преступлений, показания ФИО2 согласуются с иными собранными по уголовному делу доказательствами. Тем самым, ФИО2 способствовала расследованию тяжких преступлений, изобличила других соучастников преступлений.

При проведении судебного заседания с участием защитника подсудимая ФИО2 заявила, что полностью согласна с предъявленным ей обвинением по эпизодам №№, в чем она обвиняется ей понятно, просила суд о применении особого порядка принятия судебного решения в связи с выполнением ею всех условий и обязательств досудебного соглашения о сотрудничестве.

Защитник подсудимой согласился с принятием решения по уголовному делу в особом порядке, установленном главой 40.1 УПК Российской Федерации, в связи с выполнением ФИО2 всех условий и обязательств досудебного соглашения о сотрудничестве.

Суду не представлено данных, которые бы ставили под сомнение выполнение подсудимой условий и обязательств досудебного соглашения о сотрудничестве, на которые ссылались стороны в судебном заседании.

Суд считает, что по делу соблюдены условия, указанные в частях первой и второй статьи 317.6 УПК Российской Федерации.

Суд также приходит к выводу о том, что подсудимой ФИО2 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд приходит к выводу об обоснованности обвинения, с которым согласилась подсудимая ФИО2

При таких обстоятельствах, суд принимает решение об особом порядке проведения судебного заседания.

Исследовав представленные материалы уголовного дела, действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует:

- п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК Российской Федерации – организация незаконной миграции, то есть организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная организованной группой (эпизод № – организация незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина Республики ФИО22 Свидетель №7);

- п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК Российской Федерации – организация незаконной миграции, то есть организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная группой лиц по предварительному сговору (эпизод № – организация незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина Республики ФИО22 Свидетель №2);

- п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК Российской Федерации – организация незаконной миграции, то есть организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная организованной группой (эпизод № – организация незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина Республики Таджикистан ФИО19);

- п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК Российской Федерации – организация незаконной миграции, то есть организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная организованной группой (эпизод № – организация незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина Республики ФИО22 Свидетель №4);

- п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК Российской Федерации – организация незаконной миграции, то есть организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная организованной группой (эпизод № – организация незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина Республики ФИО22 Свидетель №8);

- п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК Российской Федерации – организация незаконной миграции, то есть организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная организованной группой (эпизод № – организация незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина Республики ФИО22 ФИО58).

Подсудимая ФИО2 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Учитывая поведение подсудимой в период совершения преступлений, её поведение в судебных заседаниях, характеризующие ее данные, суд считает подсудимую ФИО2 в момент совершения преступлений и в настоящее время вменяемой и подлежащей наказанию за содеянное.

При определении вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 6, 43 и 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимой, её имущественное положение, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия её жизни.

При назначении наказания подсудимой суд также учитывает характер и степень её фактического участия в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений.

ФИО2 совершила шесть тяжких преступлений, ранее не судима, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, в целом как личность характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает по каждому эпизоду преступления – признание вины и раскаяние в содеянном, а так же в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК Российской Федерации, не имеется.

Учитывая вышеизложенное, а так же конкретные обстоятельства дела, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым и отвечающим целям наказания, назначить подсудимой ФИО2 наказание в соответствии с санкцией ч. 2 ст. 322.1 УК Российской Федерации по всем эпизодам преступлений – в виде лишения свободы, с учётом правил ч. 2 ст. 62 УК Российской Федерации. При этом оснований для назначения подсудимой менее строгого вида наказания, суд не находит.

При этом суд считает возможным при назначении наказания ФИО2 применить положения ст. 73 УК Российской Федерации, полагая, что она может быть исправлена без реального отбывания наказания.

Вместе с тем суд не находит исключительных, либо других заслуживающих внимание обстоятельств, дающих основания для применения положений ст. 64 УК Российской Федерации, и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление.

Судом у подсудимой ФИО2 установлены обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, однако учитывая фактические обстоятельства совершенных ею преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации и изменения категории преступлений на менее тяжкие.

Кроме того, с учетом характера и степени общественной опасности, совершенных подсудимой преступлений, данных о её личности, суд считает необходимым для достижения целей наказания, исправления подсудимой назначить по каждому из 6-ти эпизодов преступлений дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении размера штрафа, суд в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК Российской Федерации учитывает тяжесть совершенных преступлений и имущественное положение подсудимой и её семьи, а также её состояние здоровья и наличие работы.

Срок ограничения свободы необходимо установить с учетом положений ст. 53 УК Российской Федерации и установить ограничения: не изменять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы территории муниципального образования муниципального района «Малоярославецкий район» без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на осужденную ФИО2 обязанность в период ограничения свободы один раз в месяц являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения подсудимой ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, суд считает необходимым оставить без изменения, поскольку оснований для ее изменения или отмены не имеется.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует определить в соответствии со ст. 81 УПК Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316, 317.7 УПК Российской Федерации,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

- п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК Российской Федерации (эпизод № 1) и назначить ей наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей с ограничением свободы на 1 год, с установлением следующих ограничений: не изменять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы территории муниципального образования муниципального района «Малоярославецкий район» без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Обязать осужденную ФИО2 в период ограничения свободы один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы;

- п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК Российской Федерации (эпизод № 2) и назначить ей наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей с ограничением свободы на 1 год, с установлением следующих ограничений: не изменять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы территории муниципального образования муниципального района «Малоярославецкий район» без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Обязать осужденную ФИО2 в период ограничения свободы один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы;

- п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК Российской Федерации (эпизод № 3) и назначить ей наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей с ограничением свободы на 1 год, с установлением следующих ограничений: не изменять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы территории муниципального образования муниципального района «Малоярославецкий район» без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Обязать осужденную ФИО2 в период ограничения свободы один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы;

- п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК Российской Федерации (эпизод № 4) и назначить ей наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей с ограничением свободы на 1 год, с установлением следующих ограничений: не изменять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы территории муниципального образования муниципального района «Малоярославецкий район» без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Обязать осужденную ФИО2 в период ограничения свободы один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы;

- п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК Российской Федерации (эпизод № 5) и назначить ей наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей с ограничением свободы на 1 год, с установлением следующих ограничений: не изменять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы территории муниципального образования муниципального района «Малоярославецкий район» без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Обязать осужденную ФИО2 в период ограничения свободы один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы;

- п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК Российской Федерации (эпизод № 6) и назначить ей наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей с ограничением свободы на 1 год, с установлением следующих ограничений: не изменять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы территории муниципального образования муниципального района «Малоярославецкий район» без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Обязать осужденную ФИО2 в период ограничения свободы один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы.

На основании ч. 3, 4 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде двух лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей с ограничением свободы на один год шесть месяцев, с установлением следующих ограничений: не изменять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы территории муниципального образования муниципального района «Малоярославецкий район» без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Обязать осужденную ФИО2 в период ограничения свободы один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на условно осужденную ФИО2 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленное время.

Дополнительное наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей необходимо оплатить по следующим реквизитам:

УФК по Калужской области (УМВД России по Калужской области), банк: Отделение Калуга Банка России//УФК по Калужской области г. Калуга, БИК: 012908002, номер банковского счета (к/с): 40102810045370000030, казначейский счет: 03100643000000013700, ИНН: 

<

***>, КПП: 402801001, ОКТМО: 29701000, КБК: 188 1 16 03132 01 9000 140, УИН: 18854023010140001216, в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- DVD-R диск «Verbatim» с рукописной надписью, выполненной красителем синего цвета «№/DVD-R/с от 08.11.19»; DVD-R диск «Verbatim» с рукописной надписью, выполненной красителем синего цвета «№/DVD-R/с от 25.11.19»; DVD-R диск «Verbatim» с рукописной надписью, выполненной красителем синего цвета «№/DVD-R/с от 20.12.19»; DVD-RW диск «VS» с надписью вокруг посадочного отверстия «CC4960-DVRW-D47AE-C»;

- CD-R диск «Verbatim» с рукописными надписями «Секретно № / CD / С от 17.03.20»; CD-R диск «Verbatim» с рукописными надписями «Секретно № / CD / С от 17.03.20»; CD-R диск «Verbatim» с рукописными надписями «Секретно № / CD / С от 17.03.20»; CD-R диск «Verbatim» с рукописными надписями «Секретно № / CD / С от 17.03.20»; CD-R диск «Verbatim» с рукописными надписями «Секретно № / CD / С от 17.03.20»; CD-R диск «Verbatim» с рукописными надписями «Секретно № / CD / С от 17.03.20»; CD-R диск «Verbatim» с рукописными надписями «Секретно № / CD / С от 17.03.20»; CD-R диск «Verbatim» с рукописными надписями «Секретно № / CD / С от 17.03.20»;

- оригинал свидетельства о заключении брака между ФИО37 и ФИО7, копия паспорта Свидетель №6, справка на имя ФИО58, заявление о заключении брака на ФИО57 с ФИО15, запись «ФИО56 (рег-я на почту) -300», «ФИО28 госпошлина ЗАГС», лист с рукописными записями, где имеется запись «ФИО43 (п-д свид. о рож.) -400» на 1 листе бумаги формата А-4, копия свидетельства о государственной регистрации права на недвижимость по адресу: 

<

адрес>-2, ул. 

<

адрес> на 1 листе бумаги, опись доходов, среди которых имеется фамилия «ФИО11 400» на 1 листе бумаги формата А-4, справка на имя ФИО56 на 1 листе бумаги формата А-4, перевод справки для ЗАГСа на имя ФИО61 на 1 листе бумаги формата А-4, опись доходов, среди которых имеется фамилия «ФИО56 400» на 1 листе бумаги формата А-4, список под названием «Мед осмотр ДД.ММ.ГГГГ» с фамилией «ФИО61 мухтар оглы», «ФИО43» на 1 листе бумаги формата А-4, копия перевода паспорта ФИО37 ФИО66 оглы на 1 листе бумаги формата А-4, копия паспорта, перевод паспорта ФИО40 на 7 листах бумаги формата А-4, лист бумаги с рукописными записями, среди которых «РВП 130000+20000, 200000+госпошлина гражданство, 50000 за регистрации и работу 3 месяца, Госпрограмма, РВП, гр-во» на 1 листе бумаги формата А-4, лист записи ЕГРИП на имя ФИО43 на 1 листе бумаги формата А-4, доверенность ФИО43 на обвиняемого Свидетель №17 на осуществление юридических действий на 1 листе бумаги формата А-4, записная книжка на 176 листах белого цвета с надписью «2020» на лицевой стороне, среди записей имеются следующие - «ФИО43», «Расулзадзе ФИО69», «ФИО27», «ФИО11», «ФИО38», копия паспорта гражданина 

<

адрес> ФИО11 на 7 листах бумаги формата А-4;

- мобильный телефон марки «Iphone 8 Plus» серийный номер F2LWT0C3JCM4;

- ежедневник в черной обложке с надписью «2018» на 176 листах, внутри имеется надпись выполненная от руки «№ ЗАГС Н-Ф ФИО73» (Свидетель №21)., уведомление о приеме заявления о заключении брака на имя ФИО27 и ФИО33, документы приняла ФИО88 (Свидетель №21);

- копия паспорта ФИО68 Г. на 6 листах бумаги формата А-4, лист с печатным текстом, представляющим список иностранных граждан, среди которых имеется запись «ФИО3, ФИО99, ФИО54» на 1 листе бумаги формата А-4; свидетельство о заключении брака между ФИО49 и ФИО89 на 1 листе бумаги, квитанция и чек об оплате налогового сбора Свидетель №2 от Свидетель №19 на 2 листах; копия паспорта и миграционной карты на ФИО44 Захид оглы на 3 листах бумаги формата А-4, копия налоговой декларации на ФИО38 Самал оглы на 3 листах бумаги формата А-4, доверенность ФИО54 на Свидетель №19 на 1 листе бумаги формата А-4, копия доверенности ФИО47 на Свидетель №19 на 1 листе бумаги формата А-4, доверенность на ФИО25к. на Свидетель №19 на 1 листе бумаги формата А-4, ФИО120 на Свидетель №19 на 1 листе бумаги формата А-4, ФИО67 В. на Свидетель №19 на 1 листе бумаги формата А-4, ФИО50о. на Свидетель №19 на 1 листе бумаги формата А-4, ФИО90 на Свидетель №19 на 1 листе бумаги формата А-4, ФИО3 на Свидетель №19 на 1 листе бумаги формата А-4, ФИО48 на Свидетель №19 на 1 листе бумаги формата А-4, ФИО21 А. на Свидетель №19 на 1 листе бумаги формата А-4, ФИО38 на Свидетель №19 на 1 листе бумаги формата А-4, ФИО91 на Свидетель №19 на 1 листе бумаги формата А-4; копия бланка уведомления о прибытии на имя ФИО52 на 1 листе бумаги формата А-4, копия паспорта, перевод паспорта ФИО50 ФИО4 на 8 листах бумаги формата А-4; копия налоговой декларации на имя ФИО38 Самад оглы на 3 листах бумаги формата А-4, копия паспорта и перевод паспорта ФИО60 на 3 листах бумаги формата А-4, копия свидетельства о заключении брака между ФИО59 и ФИО17 на 1 листе бумаги формата А-4, копия вида на жительство на ФИО46 Малик оглы на 1 листе бумаги формата А-4;

- мобильный телефон марки «Iphone», принадлежащий обвиняемому Свидетель №16, мобильный телефон марки «Samsung» IMEI1 №, IMEI2 №, принадлежащий обвиняемой Свидетель №18, мобильный телефон марки «IPHONE» А1549 IMEI № в черном чехле сим карта М№, принадлежащий обвиняемой Свидетель №19;

- заявления о заключении брака формы 7 с прилагающими к ним документами: между Свидетель №4 Салман оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., между ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., между Свидетель №8 Вилаят оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., между ФИО37 ФИО66 оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., между ФИО39 Тофиг оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в подшивке документов «Дело № тДД.ММ.ГГГГ год», между Свидетель №7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в подшивке документов «Дело № т13» за 2017 год, между ФИО56 Макам оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в подшивке документов «Дело № т13» за 2019 год, между ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в подшивке документов «Дело № тДД.ММ.ГГГГ год», между ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в подшивке документов «Дело № тДД.ММ.ГГГГ год», между ФИО41 Таваккул оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в подшивке документов «Дело № тДД.ММ.ГГГГ год», между ФИО60 ФИО49 оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в подшивке документов «Дело № тДД.ММ.ГГГГ год», между ФИО57 Захир оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ9 г.р. в подшивке документов «Дело № тДД.ММ.ГГГГ год», между Свидетель №2 Эльхан оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в подшивке документов «Дело № тДД.ММ.ГГГГ год», между ФИО40 Михад оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в подшивке документов «Дело № тДД.ММ.ГГГГ год», между ФИО59 Гюльоглан оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в подшивке документов «Дело № тДД.ММ.ГГГГ год», между ФИО38 Самад оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в подшивке документов «Дело № тДД.ММ.ГГГГ год»;

- миграционное дело в 1 томе № «О принятии в гражданство РФ гр. ФИО22 ФИО41 Таваккул оглы», миграционное дело в 1 томе № «О принятии в гражданство РФ гр. ФИО22 ФИО42 Рамазаг оглы», миграционное дело в 1 томе № «О принятии в гражданство РФ гр. Таджикистана ФИО19», миграционное дело в 1 томе № «О принятии в гражданство РФ гр. Азейрбайджана Свидетель №7», миграционное дело в 1 томе № «О принятии в гражданство РФ гр. ФИО22 Арыхов Фаиг ФИО66 оглы», миграционное дело в 1 томе № «О принятии в гражданство РФ гр. ФИО22 ФИО43 Алибала оглы», миграционное дело в 1 томе № «О принятии в гражданство РФ гр. ФИО22 Свидетель №2 Эльхана оглы», миграционное дело в 1 томе № «О принятии в гражданство РФ гр. ФИО22 ФИО44 Захид оглы», миграционное дело в 1 томе № «О принятии в гражданство РФ гр. ФИО21», миграционное дело в 1 томе № «О принятии в гражданство РФ гр. ФИО22 ФИО45 Гюльоглан оглы», миграционное дело в 1 томе № «О принятии в гражданство РФ гр. ФИО22 ФИО46 Малик оглы», миграционное дело в 1 томе № «О принятии в гражданство РФ гр. ФИО22 ФИО47 Салман оглы», миграционное дело в 1 томе № «О принятии в гражданство РФ гр. ФИО22», миграционное дело в 1 томе № «О принятии в гражданство РФ гр. ФИО23», миграционное дело в 1 томе № «О принятии в гражданство РФ гр. ФИО22 ФИО48 Заки оглы», миграционное дело в 1 томе № «О принятии в гражданство РФ гр. ФИО24», миграционное дело в 1 томе № «О принятии в гражданство РФ гр. ФИО22 ФИО25 казы», миграционное дело в 1 томе № «О принятии в гражданство РФ гр. ФИО22 ФИО49 Абдурза оглы», миграционное дело в 1 томе № «О принятии в гражданство РФ гр. ФИО22 ФИО50 ФИО4», миграционное дело в 1 томе № «О принятии в гражданство РФ гр. ФИО22 ФИО51 Сейран оглы», миграционное дело в 1 томе № «О принятии в гражданство РФ гр. ФИО22 ФИО52 Мирджалал оглы», миграционное дело в 1 томе № «О принятии в гражданство РФ гр. ФИО22 ФИО40 Мидхад оглы», миграционное дело в 1 томе № «О принятии в гражданство РФ гр. ФИО22 Свидетель №8 Вилаят оглы», миграционное дело в 1 томе № «О принятии в гражданство РФ гр. ФИО22 ФИО54 Исбендияр оглы», миграционное дело в 1 томе № «О принятии в гражданство РФ гр. ФИО22 ФИО55 Азад оглы»;

- миграционное дело в 1 томе № «О выдаче разрешения на временное проживание в РФ гр. ФИО22 Свидетель №8 Вилаят оглы», миграционное дело в 1 томе № «О выдаче разрешения на временное проживание в РФ гр. ФИО22 ФИО25 кызы», миграционное дело в 1 томе № «О выдаче разрешения на временное проживание в РФ гр. ФИО26», миграционное дело в 1 томе № «О выдаче разрешения на временное проживание в РФ гр. ФИО22 ФИО50 ФИО4», миграционное дело в 1 томе № «О выдаче разрешения на временное проживание в РФ гр. ФИО22 ФИО55 Азад оглы», миграционное дело в 1 томе № «О выдаче разрешения на временное проживание в РФ гр. ФИО22 ФИО40 Мидхад оглы», миграционное дело в 1 томе № «О выдаче разрешения на временное проживание в РФ гр. ФИО22 ФИО48 Заки оглы», миграционное дело в 1 томе № «О выдаче разрешения на временное проживание в РФ гр. ФИО22 ФИО56 Макам оглы», миграционное дело в 1 томе № «О выдаче разрешения на временное проживание в РФ гр. ФИО22 ФИО57 Захир оглы», миграционное дело в 1 томе № «О выдаче разрешения на временное проживание в РФ гр. ФИО22 ФИО58 Видади оглы», миграционное дело в 1 томе № «О выдаче разрешения на временное проживание в РФ гр. ФИО22 ФИО45 Гюльоглан оглы», миграционное дело в 1 томе № «О выдаче разрешения на временное проживание в РФ гр. ФИО22 ФИО38 Самад оглы», миграционное дело в 1 томе № «О выдаче разрешения на временное проживание в РФ гр. Таджикистана ФИО27», миграционное дело в 1 томе № «О выдаче разрешения на временное проживание в РФ гр. ФИО22 ФИО44 Захид оглы», миграционное дело в 1 томе № «О выдаче разрешения на временное проживание в РФ гр. ФИО22 Арыхов Фаиг ФИО66 оглы», миграционное дело в 1 томе № «О выдаче разрешения на временное проживание в РФ гр. ФИО22 ФИО43 Алибала оглы», миграционное дело в 1 томе № «О выдаче разрешения на временное проживание в РФ) гр. Таджикистана ФИО19», миграционное дело в 1 томе № «О выдаче разрешения на временное проживание в РФ гр. ФИО22 ФИО60 ФИО49 оглы», миграционное дело в 1 томе № «О выдаче разрешения на временное проживание в РФ гр. ФИО22 ФИО41 Таваккул оглы», миграционное дело в 1 томе № «О выдаче разрешения на временное проживание в РФ гр. ФИО22 ФИО28», миграционное дело в 1 томе № «О выдаче разрешения на временное проживание в РФ гр. Таджикистана ФИО29», миграционное дело в 1 томе № «О выдаче разрешения на временное проживание в РФ гр. ФИО30», миграционное дело в 1 томе № «О выдаче разрешения на временное проживание в РФ гр. ФИО22 Свидетель №4 Салман оглы», миграционное дело в 1 томе № «О выдаче разрешения на временное проживание в РФ гр. ФИО22 ФИО52 Мирджалал оглы», миграционное дело в 1 томе № «О выдаче разрешения на временное проживание в РФ участника Госпрограммы гр. ФИО22 ФИО49 Абдурза оглы», миграционное дело в 1 томе № «О выдаче вида на жительство в РФ гр. ФИО22 ФИО61 Мухтар оглы», миграционное дело в 1 томе № «О выдаче разрешения на временное проживание в РФ гр. ФИО22 ФИО54 Исбендияр оглы», миграционное дело в 1 томе № «О выдаче разрешения на временное проживание в РФ гр. ФИО23»;

- компакт-диск с информацией ФНС ФИО77 исх. №ДСП от ДД.ММ.ГГГГ;

- CD-R диск с информацией о движении денежных средств обвиняемых Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, ФИО86, Свидетель №21, Свидетель №19, ФИО2;

- свидетельство о заключении брака между ФИО57 и ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ I-НK № - хранить при уголовном деле № до рассмотрения по существу;

- системный блок персонального компьютера №, системный блок персонального компьютера № M 2ua7201kdb, системный блок персонального компьютера чёрного цвета без серийного номера, моноблок марки «Asus» № g8ptcj029280 в корпусе черного цвета – оставить в распоряжении Свидетель №18;

- флеш накопитель розового цвета фирмы SP на 4 Гб с надписью «гос», флеш накопитель розового цвета фирмы SP на 4 Гб, флеш накопить фирмы Smortbuy на 8 Гб черного цвета, системный блок в корпусе черного цвета марки «Lenovо» № S10142KC, системный блок марки «Lenovо» № ES12289862 – оставить в распоряжении Свидетель №19;

- заявления о заключении брака формы 7 с прилагающими к ним документами: между ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО64, ДД.ММ.ГГГГ г.р., между ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ г.р., между ФИО43 Алибала оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., между ФИО62 Мухтаром оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – оставить в распоряжении отдела № Наро-Фоминского управления ЗАГС Главного управления ЗАГС Московской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калужского областного суда через Малоярославецкий районный суд Калужской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в заседании суда апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе. Также в случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другими участниками процесса осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий / подпись / М.В. Сорокин

Копия верна: судья М.В. Сорокин